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Dyrektor La Gnordio z delegacja USA we WrocM
Dziś o : godz. 7,52 przybył pociągiem po

śpiesznym z W arszawy n a  Dworzec Głów
ny we W rocławiu, dyrektor generalny 
UNRRA Fioretto La Guardia n a  czele dele
gacji. W raz z dyrektorem  La Guardia przy
byli: generalny kontroler UNRRA Howell, 
szef inform acji Lilly, delegaci USA Feonore 
i Wood, delegat W ielkiej B rytanii Younger, 
delegat Kanady Pearson, m inister finansów 
Kanady Ilsey, szef zaopatrzenia UNRRA 
w Londynie Iliuszenko. Delegacji towarzy
szyli: m inister żeglugi i handlu  zagranicz
nego d r Jędrychowski, wiceminister komu- 
nikacji tow. Jastrzębski, szef m isji UNRRA 

Polsce gen. Drury, szef polskiej m isji 
ekonomicznej w W aszyngtonie Złotowski, 
zastępca dyrektora departam entu politycz
nego MSZ d r Reichman oraz szereg wyż
szych urzędników poszczególnych resortów 
państwowych.
f  Przybywających witali n a  dworcu woje
woda wrocławski m gr Piaskowski, prezy
dent m iasta inż. W achniewski, naczelnik 
wydziału prezydialnego W ojewództwa Kra
kowian, dyrektor kolei Juszczacki i jego 
zastępca Szczerbiński oraz przedstawiciele 
władz i urzędów.

;;; Dyręktor La Guardia pozostał n a  razie 
w wagonie, gdzie zatrzym ał się do godz, 11, 
po czym udał się n a  zwiedzenie m iasta. 
Reszta delegacji wyruszyła bezpośrednio 
z dworca do Państwowej Fabryki Wago- 
bów. W  wycieczce tej wziął udział młody 
synek dyrektora La Guardia. Fabryka, po 

■kiłśrej gości oprowadził dyr. naczelny inż. 
; Gutowski, była w pełnym  ruchu i spraw iła 
na zwiedzających im ponujące wrażenie. 

^Niemniejsze wrażenie w yw arły na  gośąiach 
wiadomości o szybkim rozwoju fabryki 
w ciągu niespełna roku f ' podniesienia jej 

gruzów. Gdy we wrześniu ubiegłego roku 
■przystąpicHio dó odbudowy, fabryka zatru
dniała 2050 Niemców. Dzieło odbudowy po
djęło wówczas — mimo olbrzymich trudno

ści aprowizacyjnych i ogromnych zniszczeń 
ife 50 Polaków. Dziś, po roku, fabryka za- 
ptudnia 3900 robotników, w tym  18 -Niem-

NOTA AMERYKAŃSKA DO JUGOSŁAWII 
WYWARŁA SKUTEK 

Z Waszyngtonu podają, że w  kilka go
dzin po doręczeniu noty amerykańskie] w  
Belgradzie, pasażerowie 1 lotnicy dwóch 
samolotów amerykańskich zmuszeni do lą
dowania 9 i 19 sierpnia, zostali zwolnieni 
v kilka godzin po doręczeniu noty l  odesła
ni na teren amerykańskie) Gorycji Wczo
raj konferował marszałek Tlto z ambasa
dorem amerykańskim w Belgradzie. Osiąg- 
męto pełne porozumienie. Na zapytanie 
igencjt N ew -Jork Asoclation Press, czy 1 
0 He samoloty amerykańskie będą nadal 
jnelatywały nad Jugosławią, czy te incy- 
ranty powtórzą się, marszałek Tlto odpo
wiedział kategorycznie, że ńle i  odpowie
dnie rozkazy zostały Jufc 'wydane.

ców, W  tym  czasie wyprodukowano 2000 
wagonów kolejowych, a  to: węglarek, wa
gonów osobowych, cystern. Obecnie przy
stąpiono A® produkcji tendrów i wagonów 
pulmanowakich w ram ach trzyletniego pla
nu. F abryka rem ontuje też wagony tram 
wajowe dlą W rocławia i W arszawy.

Goście nasi mogli się naóęznie przeko
nać, że nieprawdziwe są  wszelkie twierdze
n ia  naszych, wrogów, jakobyśmy nie byli 
zdolni do zagospodarowania Ziem Odzyska
nych, Tempo odbudowy przy .równocze
snym  wzm aganiu się produkcji, rzuca się 
tak  w oczy każdemu zwiedzającemu fabry

kę, że goście przyznawali, iż ‘ takiego twór
czego rozmachu nie zaobserwowali nigdzie 
w Europie,

Opieka, jak ą  jest otoczony robotnik ro
botnik fabryki, a  więć: doskonale wyposa
żone przychodnie lekarskie, stołówka, świe
tlica, utrw aliły korzystne wrażenie, jak ie  
goście odnieśli.

Od towarzyszącego delegacji przedstawi
ciela PAP-a, red. Bańkowskiego, zebraliśmy 
garść szczegółów, z pobytu dyrektora La 
Guardia w Warszawie! Generalny dyrektor 
UNRRA, będący wielkim  przyjacielem na
szego narodu był wstrząśnięty widokiem

ru in  W arszawy. W yraził ubolewanie, że 
Stare Miasto nie da się odbudować w ciągu 
naw et najbliższych 25 l a t  Mr Iisey w roz
mowie z naszym Sprawozdawcą oświadczył,! 
że W arszawa jest hardziej zniszczona od 
W rocławia i Berlina. Ze szczegółów pobytu 
La G uardia w W arszawie należy wymienić 
jego serdeczne przywitanie z min. Mincem, 
z którym  łączy go od dawna przyjaźń. 
La Guardia i m inister; Minc. są  starym i 
przyjaciółmi z pobytu w. Genewie w okresie 
przed woj ennym.

O godz. 13 delegacja UNRRY wyjechała 
pociągiem z W rocławia do Katowic.

0  Chinach toczy się wojna domowa przy pomocy USA
1 MOSKWA (PAP). Agencje Tass w wia

domości z Nankinu podaje treść artykułu 
wstępnego „Tse-fan-dzi-bao". Artykuł 
stwierdza, że Kuomintang, korzystając z 
poparcia ' Stanów Zjednoczonych zerwał 
umową o zaprzestaniu działań wojennych, 
nie wypełnia obietnic Czang-Kai-Szeka o 
wprowadzeniu w życie swobód obywatel
skich, nie wykonuje uchwał rady konsul
tatywnej1 o reorganizacji armii i nie wyr 
pełnia uchwał o zawieszeniu broni w Man
dżurii.

.Gazeta stwierdza, iż .wojska Kuominta- 
gu prowadzą ofensywę przeciwko rejonom, 
zarządzanym przez wojska ludowe. W 
działaniach wojennych bierze udział 85 
proc. armii Kuomintangu. Czang-Kai-Szek, 
Według stwierdzenia „Tse-fan-dzi-bao", od
rzucił całkowicie program demokratyczny 
i rozpętuje wojnę domową.

Gazeta oskarża Stany Zjednoczone, iż 
pomagają wojskom Czang-Kai-Szeka . i 
przyczyniają się w ten sposób dp dalszego 
rozwoju działań wojennych.

naprężen ieusM octi $recho -jusosłmdlańshlch
LONDYN (PAP). Jak donosi agencja; Rep- 

tera z Aten, ambasador jugosłowiański 
Czangar oświadczył zastępcy greckiego mi
nistra spraw zagranicznych, iż odwołanie 
jego nie oznacza zerwania stosunków dy
plomatycznych. Minister Stephanapoulos, 
zastępujący Bawiącego w Paryżu premiera 
Tsaldarisa, zakomunikował po wizycie 
ambasadora Czangara, iż rząd grecki zbada 
zaszłe wypadki pozostawiając swego am
basadora w  Belgradzie nadal na stanowi
sku. Stephanopoulus obiecał ambasadoro

wi Jugosławii wszczęcie śledztwa celem 
ustalenia odpowiedzialności za szkody, 
wyrządzone na jugosłowiańskim statku 
„Ale^andro.s" wskutek -eksplodowania roz
myślnie podłożonej bamby — jak stwier
dza złożona uprzednio w Atenach nota 
rządu jugosłowiańskiego. Odwołanie am
basadora Czangara nastąpiło również na 
skutek obraźliwego tonu prasy greckiej 
wobec mrszałka Tito oraz zachowania się: 
generalnego gubernatora Macedonii Dali- 
piosa. .

PRZYJAZNE OŚWIADCZENIE 
FIERLINGERA

O STOSUNKACH Z POLSKĄ
PRAGA (PAP). Wicepremier rządu cze

chosłowackiego Fierlinger zwiedził w cza
sie swego pobytu na Śląsku Cieszyńskim 
Orlowe i Trzyniec, gdzie wygłosił przemó
wienie.

Na manifestacji cżeskiej partii socjal
demokratycznej w Orlowej wicepremier 
Fierlinger oświadczył między innymi, że 
prócz ofiarnej: pracy naród Czechosłowacji 
ma do spełnienia jeszcze jedno zadanie: 
stworzenie dobrych przyjacielskich stosun
ków z nową demokratyczną Polską, której 
Czechosłowacja prągnie pomóc do poko
nania wszelkich trudności. „Polska — mó
wił wicepremier Fierlinger — potrzebuje 
ze względów gospodarczych i politycznych 
pomocy naszej republiki, tak samo jak my 
potrzebujemy pomocy Polski. W zgodnej- i 
zwartej współpracy czeka obydwa państwa 
szczęśliwa przyszłość. Dlatego nasze wza
jemne przyjacielskie stosunki przypieczę
towane będą umową sojuszniczą, po której 
przystąpimy do omówienia bieżący#! spor
nych Zagadnień."

Widoki na konferencję arabsko-żydowską
LONDYN- Jak informuje korespondent poli

tyczny Reutera, rząd brytyjski wystosował za
proszenie do przedstawicieli Agencji Żydow
skiej, na konferencję w Londynie celem omó
wienia sytuacji w Palestynie.

Jeszcze nikt z przedstawicieli żydowskich nie 
odpowiedział że przyjmuje zaproszenie, ale 
czterech spośród siedmiu przedstawicieli arab

skich już wyraziło zgodę na wzięcie udziału 
w konferencji.

To samo źródło informuje, że nie było jesz
cze takiego momentu, w którym gabinet bry
tyjski brałby pod uwagę możliwość zrzeczenia 
się mandatu i nie jest prawdopodobne, żeby 
zastanawiał się nad tą kwestią przed arabsko- 
źydowską konferencją. Dotąd nie ma oficjał-

„NIE CHCEMY WOJNY Z ROSJĄ"
Artykuł b. ministra Edena

pJOWY JORK. B. minister spraw za- 
Kaoicznych Anglii, Anthony Eden, za- 
jpieścił w poczytnym tygodniku „Col- 
|li«s“ mrtykuł p. t. „Nie chcemy wojny 

w którym oświadcza m. in.: 
fetowała i konstruktywna zgoda trzech 
Płatowych mocarstw jest jedyną pod- 
Pawą, na której, wszyscy możemy 
piągnąć jakiś postęp. iTa jedność jest 

wszystkim potrzebna, zarówno 
■MR jak i Związkowi Radzieckiemu, 
? Związkowi Radzieckiemu tak. samo, 
R  Stanąjn Z jednoczony' i Anglii, 
pielu ludzi żyje w  przekonaniu, że po
tencjał wojenny i przemysłowy Nie- 

został tak dokładnie zniszczony 
IW razem, że Niemcy nie mogą być 
Pętej groźbą dla pokoju. Nie podzie- 
Pto tego stanowiska i  raczej jestem 
P^ide że zapaleni hitlerowcy przygo- 
|wwują się do odwetu z powodu nie- 
P°lności aliantów zadecydowania o 
fysd ości ich kraju, który jest sercem 
Ipadnienia europejskiego. Prawda 
|M, że mimo poprawienia się atmosfe- 
l^ha konferencji paryskiej świat alian- 
P> ciągle znajduje się poza sferą 
pponej pracy. Czterej ministrowie 
R jH  zagranicznych muszą trwać przy 
MM zadaniu. Kiedy się skończy kon
wencja pokojowa w  Paryżu, muszą oni

zająć się wspólnie rozpatrywaniem 
kwestii Niemiec i Austrii. Trzeba za
znaczyć, że ciało tak duże jak zgroma
dzenie ONE nie bardzo może pomóc w 
akcji ustalenia pokoju". Jednakowoż 
Eden podkreśla dalej, że należy wyko
rzystać ONZ, którym dotychczas posłu
giwano się dla celów raczej negatyw

nych, w  najszerszych rozmiarach. Ana
lizując stosunek Związku Radzieckiego 
do swych sąsiadów, Eden wskazując 
na niesłychanie niszczycielską inwazję 
niemiecką na terenie Związku- Radzie
ckiego stwierdza, że „dążność Związku 
Radzieckiego do bezpieczeństwa jest, 
moim zdaniem, dobrze uzasadniona".

Młoda kobieta warszawska zostaje sama. W życia je j zja
wia się inny mężczyzna. Czy kobiety nasze stały się w kon
spiracji amoralne? Wskutek nadmierny ck wzruszeń tępieją 
na pewne zjawiska uczuciowe. Dokonuje się w nich wielka 
przemiana życiowa. Ich udział w konspiracji jest dominują
cy. Są zdolne do bohaterstwa i poświęceń. To one wygrywają 
wiele bitew z  wrogiem.

Oto problemy wspaniałej powieści Wandy Melcer p. t.

„WYSPA SZC
której druk rozpoczynamy od jutra w odcinka powieścio
wym naszej gazety. Nie brak w te j powieśd ani jednego 
elementu, z  których składała się nasza straszna i smutna 
rzeczywistość lat ubiegłych.

nych komentarzy co do propozycji prezydenta 
Trumana, ale panuje przekonanie, że żąda on 
wpuszczenia do Palestyny 100.000 Żydów. ,

Jak przypuszczają, ostatnie oświadczenie 
Trumana, że Ameryka .zastanawia się nad 
zwiększeniem imigracji do Stanów Zjednoczo
nych, miało na celu pokazać Arabom, że cały 
ciężar' pomieszczenia i uchodźców nie będzie 
zrzucony na Palestynę.

Władze brytyjskie oczekują, te  konferencja 
arabsko-żydowska będzie mogła odbyć się w 
Londynie pod koniec bieżącego albo na -po
czątku przyszłego miesiąca, jakkolwiek, dokła
dna d a tan ie  jest jeszcze dotychczas ustalona.

Nie zanosi się na to, aby Stany Zjednoczo
ne były oficjalnie reprezentowane na tej kon
ferencji, jakkolwiek wiadomo jest z pewnego 
źródła, że obserwatorzy amerykańscy byliby 
mile widziani.

Podobno rząd brytyjski .wysłał zaproszenie 
także i dó innych przedstawicieli organizacyj 
żydowskch oprócz Agencji Żydowskiej, ale 
nie podano wyraźnie, do jakich.

ipsmmici diwiii
NOWY ZAMACH ŻYDOWSKI 

JEROZOLIMA (Ant wł.). Terroiyści żydow
scy podłożyli bomby na okręt brytyjski „Em
pire Regal", stojący na kotwicy w  zatoce Hai- 
fy. Na skutek wybuchu okręt tonie.

Z KONFERENCJI PARYSKIEJ 
PARYŻ (Ant. wi.). W  dniu dzisiejszymi obra

dować będzie tylko komisja poUtyczńo-.teryto- 
rialna dla spraw traktatów z Włochami. Sze
ściogodzinne posiedzenia są odłożone na dalsze 
dni. W Paryżu tocęy się szereg rozmów, z 
człónkami różnych delegacji. Jedeu z szefów 
delegacji europejski®j Oświadczył; że nie wol
no dopuścić do dalszego pogłębiania różnic 
między wschodem a zachodem. Premier wę
gierski domaga się w traktacie pokojowym 
z Węgrami umieszczenia klauzuli stwierdza
jącej, że Węgry walczyły po stronie aliantów. 
Żąda zwrotu części Siedmiogrodu oraz prawa 
kontroli i opieki nad mniejszością węgierską 
w Czechosłowacji. Jeden z dyrektorów amery
kańskich UNRRA oświadczył, że Węgrom u- 
dzielona zostanie pożyczka w wysokości 40 
milionów dolarów.

Premier francuski Bidault przyjął - wczoraj 
marszałka Smutsa oraz szefów delegacji grec
kiej i węgierskiej.
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H y d r a  p o d n o s i  ł e b !
„Powiększenie obszaru Saary jest 

aneksją!"
, „Niemcy bez zagłębia Ruhry nie mogą 
istnieć 1“

„Ziemie na wschód od Odry są nie- 
mieckiel"

Jeżeli dopuścimy do tych okrzyków dziś, to 
jutro usłyszymy:

„Urdeutsche Stadt Krakau!“
„Alzacja i Lotaryngia muszą powrócić 

do Rzeszy!"
„Holandia 1 Norwegia są krajami nor

dyckimi!"
„Żydzi, Polacy I Rosjanie nie są ludź

mi!"

Dziś widzimy Jak słuszne były Obawy nasze 
I obawy Francuzów. My i Francuzi znamy 
Niemców jako sąsiadów i wiemy co orii po
trafią] Rozumiemy dobrze, że kto nie poznał 
ich z bliska nie uwierzy nigdy w prawdę o' 
nich. Szkoda dziś- każdego , argumentu. Granice 
Francji jak najdalej na wschód i granice Pol
ski jak najdalej na zachód, jedynie stanowić 
mogą pewien środek zapobiegawczy przeciw 
nowemu wybuchowi niemieckiej zarazy, nie
mieckiego szału, niemieckiego amoku. Stanowić 
mogą jedynie słaby zapobiegawczy środek, bo 
jedynie pewnym środkiem byłaby proponowa
na przez Amerykanów w czasie wojny całko
wita sterylizacja Niemców. Ciekawym jest, 
gdzie podzieli sią lekarze do -tego szkoleni. 
I gdzie zaginął pomysł lepszy dla pokoju świa
ta, niż bomba atomowa.

Tak samo ciekawe, jak to, gdzie byli tak 
liczni dziś demokraci niemieccy w czasie woj
ny i co robili i mówili O aneksjach niemieckch 
i jak przeciwdziałali wtedy zbrodniom. Poza 
p. Schumacherem. Bo o nim wiadomo, że de
mokracja nie przeszkadzała tępić jeńców wo
jennych. A ci Niemcy, którzy okazali się ludź
mi szli do obozów, do krematoriów, czy ginęli, 
„samobójczo"' lub „na skutek Wypadków 
z bronią".

Anglikom możemy móWić, że kraj nad Odrą 
s I Nysą 'potrzebny nam jest dla istnienia pań

stwa i istnienie to warunkuje. I jeszcze przy
pominamy im, miłośnikom i następcom Rzy
mian, że Tacyt już kazał -Niemców bić, aż pad
ną, a leżących kopać, bo zjedna się sobie w 
ten sposób ich szacunek. Inaczej zrobią oni z 
każdym to samo.

Amerykanom możemy mówić, że byliśmy za 
Odrą i Nysą wtedy, kiedy nikomu o ' Ameryce 
się nie śniło i jeżeliśmy tam nie pozostali, to 
dlatego, że wytępiono Słowian od Łaby do 
Odryi mieczem i stryczkiem, bo wtedy jesz
cze krematoriów nie znano. Przekonamy ich 
bardziej jednak jak powiemy im, że straty 
hasze w wojnie wynoszą 6O.O(X).uOO.OQ0 dola
rów, bo inne cyfry bez znaku dolara nie ro
bią na nich wrażenia. Straty niepotrzebne w 

/ 80°/» bezsensowne, niezależne od działań wo-

jennych, o ile ktokolwiek wojnę chce uznać 
za potrzebną i sensowną..

Narody radzieckie wiedzą o Niemcach du
żo i im nie trzeba argumentów. Francuzom nie 
potrzebujemy nic mówić. Od setek lat wiedzą 
to co i  my.

Dla Niemców mamy jednak inne argumenty. 
Nie powiemy im, że obszary są nasze od Wie
ków,' że zagospodarowaliśmy je lepiej od-nich, 
że jeżeli brak nam ludzi, to dlatego, że po 
przejściu ich bandyckiej armii ż 35 milionów 
ludności zostało 23 miliony Polaków, a więc 
ponieśliśmy ponad 30 proc. strat, gdy oni nie
spełna 10 proc.

Powiedzieć im możemy jedno, o ile chcemy 
mówić celowo:

Przegraliście wojnę. Jesteście pottici. Będzie
cie robić to, ćo my chcemy, dlatego? Ize my lak 
chcemy. Argumentować możemy wobec ludzi. 
Wy musicie słuchać bez rozumowania, bo do 
tego będziecie zdolni za. Iat25 czy 50 czy. 100, 
jak dorównacie ludziom, członkom ludzkości.

- Uważamy, że odpowiedzią na przemówienia 
p. Schumachera powinno być aresztowanie go 
i osądzenie źa zbrodnie wojenne i powojenne. 
Q ile, w ogóle warto Niemców sądzić. Bo. skoro

ńie pomogła Norymberga, nie pomoże 1 eduka
cja i stosowanie demokracji jako środka wy
chowawczego. - *vv

Niemców nie można oddać do szkół. Nale
ży najpierw wyleczyć ich w zakładach szaleń
ców, i . I r w  If | _  1

A tego ich wychowawcy nie rozumieją. Do
wodem tego choćby amnestia dla hitlerowców 
do 27 lat. Lekarze stracili zmysły chyba. Nie 
chodzi o winę. Cl do 2? lat są nieuleczalni i 
zaraźliwie chorzy. Lekarze te bakcyle grożące 
ludzkości wypuszczają z probówek, by groziły 
światu.

Anglosasi nie rozumieją tego. Ciągła uważa
ją Niemców za ludzi. Mv możemy jtei^itować 

% la% iiteM , ale tępimy g f  t u l  lżamykamy 
w klatkach. .

Towarzysze z Labour. Party zrozumcie to i 
zamknijcie Schumachera do klatki. Bo jutro 
zabraknie Wam już klatek. Pamiętajcie, że gdy
by pierwszego, który domagał by się zmiany 
choćby litCSki traktatu wersalskiego z^kn ie tc l 
do klatki, nie byłoby tyeh^dthgich, dziesiątych 

; «  stutysięcznych dalszych 1 n ie ; doszłoby do 
wojny. 1 J

; Bo jeżeli nowy „flihrer" a a  14 jat;, w Parysi/ 
tprom ując, defiladę oświadczy, ze wojna nie 
była z jego winy, to powie prawdę. ...

Ej  prawdę mówiąc, winien wojnie ostatniej 
był ten, kto nie wydał nakazu obsadzenia Nie
miec w 1933 r. i nie zamknął wtedy do klatki, 
bez sądu tych. których resztki sądzi się dziś 
w Norymberdze.

A tryumf powieszenia kilkunastu opryszków 
w rocznicę wybuchu wojny w Berlinie nie wró
ci życia milionom zabitych i szczęścia milio
nom tych, których nic nie pocieszy, to ani nie 
odda im ich bliskich, ich zdrowia i ich radości, 
ani nie wróci lat spędzonych w obozach, bitych 
i zaganianych do pracy nad siły.

Imieniem tych wszystkich, imieniem ofiar: 
wojny, a przede wszystkim imieniem rosnących: 
i rodzących się dzieci polskich, francuskich, 

lc z ^ ic łC  j^P^ówia“ń7kich, a radzieckich żąda-] 
m y:' '

Udćrzać sllng pięścią W usta każdego podno
szącego łeb Niemca! Uderzyć z okrzykiem i 
wolą W imię nakazu:

%  Precz z wojną i jej sprawcami 1 sługami! C 
Bo jeżeli nie zZÓfcimY |e ^ d z i ś ,  %  jutro wó- 

Hjąc^Ęl„nąBh żyw wóliwść|f rozętni nowi ess- 
mani usta sztyletem, tak ja#  jh  robili w Oświę
cimiu żegnającym tym okrzykiem %cle, wie
szanym ofiarom czeskim.

Jerzy Kopera

Zastpca sekretarza stan IISU —  Ciaytaa i tuty 8111
WASZYNGTON (SAP), 'Nowo mianowany 

drugi zastępca ministra spraw zagranicznych
USA ; (do spraw ektmdraicżtijohj,'Wmiiin L. 
Dayton, umieścił w. ,W aśhin^’o n ’̂ 0st“ .brfj* 
kul w formie1'listu do redakcji na temat za
kończenia pomocy UNRRA w tym roku.

Clayton jest zdkrtia, że pothbc UŃRRA była 
akcją doraźną i że obecnie prawie wszystkie 
z niewielu wyjątkami — kraje wyzwolone są 
zdolne do zaopatrywania się i prowadzenia 
transportu morskiego własnymi środkami. 

Zastępca sekretarza stanunow ołujesie mię
dzy innymi na uruchomienie kredytu .40 milj. 
dolarów dla?I^tdsM, ■có Ułatwi ntóyetó ta
boru kolejowego do wywozu węgla. Polska 
wywozi obecnie — pisze Clayton — węgla za

120.000.000?— dolarów rocznie, z tego pcJowę 
do Związku Radzieckiego;' a połowę do Euro- 
p<Ż'Zdchbdńiej. Jak mówili ml odpowiedzialni 
urzędnicy polscy, kredyt aińerykańskl swiękś?^ 
wdttóść ek'^brtur d^gfa do 2BO.OOO.OÓO.— doT; 
gdy fabór1 kołejówjł bęflzid'' Oddany do uW ku. 
1 Biorąc pod uwagę gospodśrćze położenie 
USA 1 dług narodowy w sumie' 300.000.000;-^ 
doi, Clayton jest zdania, że choć „nie jest łatwo 
wstrzymać działalnośćm  UNRRA,;;- operującej 
miiiąrdami", lecz dobro Stanów Zjednoczonych-, 
które w funduszu UNRRA uczestniczą w 72°/o, 
Wyząl|Efaj aby nie rozpętała ąię j||dpjpd]yĘlja 
i' inffancja, które stały śfę klęską idrajff i Świa
ta po poprzedniej wojnie. Dlatego i Ł pomoc 
UNRRA nie powinna być przedłużona.-

O M n  nad problemem Konstytucji fnmcaskiel

CO PROJEKTUJĄ ANGLICY DLA 
ANDERSOWC6W W ANGLII?

LONDYN. Na lamach „News Chronicie" A. J. 
Cummings ostrzega przed niebezpieczeństwem, 
jakie stanowić może projektowane osiedlenie 
członków oddziałów Andersa, wraz z  rodzina
mi, w ogólnej liczbie ok. 250.000 osób w zwar
tej grupie, z własnymi kościołami, 'szkołami 
i prasą.

Grupa zachowałaby własną odrębność naro- 
rodową i ideologiczną i oczywiście oczekiwa
łaby pa dzień, kiedy mogłaby powrócić do Pol
ski, jako siły faszystowskie, czy na pól faszy
stowskie.

Cummings uważa, że wyżsi oficerowie An-, 
dersa stanowią niebezpieczny element i należy 
zapobiec szerzeniu przez nich propagandy na 
terenie Wielkiej Brytanii. Zdaniem Chmmingsa, 
Polacy powinni być rozprószeni, ubrani w cy
wilne ubrania i zatrudnieni wśród Brytyj 
czyków.

JPAEYŻ (PAP). Konstytuanta francuska przy1 
stąpiła do pracy and projektem nowej konsty
tucji przedłożonej jej przez, komisję konstytu
cyjną- - y  p - j s v  'Ki / ,  «■ fJ+óbJdiK

Różnice między aktualnym projektem a od
rzuconym na wiosnę projektem konstytucji są 
niezbyt duże. Z lekka rozszerzono władzę prezy
denta, Rada. Republiki ’ (zamiast Izby) TBttff* 
ijfoyiymflftfł, W • edjząępswm nrójekcię f*:
cji ma Wchodzić w skład parlamentu i uczestni
czyć w wyborach prezydenta, chociaż nadal nie 
może przeciwstawiać się woli .> Zgromadzenia Na- 
rodówego. Projekt przewiduje również większą, 
niezależność sądownictwa.

Prezydent ma być wybierany, nie jak dawniej 
przez samo Zgromadzenie Narodowe, ręcz przez 
Zgromadzenie Narodowe łącznie z Radą Repu-

W KILKU WIERSZACH
LONDYN. Sekretarz „Daily Expre«‘u“ prze

widuje, że Anglia zrzeknie się mandatu pale
styńskiego wobec odmowy Trumana, by wspól
nie ponosić odpowiedzialność za plan eksper
tów.

LONDYN. Angielski przemysł wieloTybniczy 
Ostro protestuje przeciw ostatniemu zarządzeniu 
generała Mać Arthura, zezwalającemu Japoń
czykom na połów Wielorybów na morzach po
łudniowych.

„News Chronicie" donosi, że kwestia ta będzie: 
rozpatrywana w wydziale zagranicznym i prze
widuje, że będą poczynione w Waszyngtonie za
strzeżenia celem uchylenia lub zmiany tego roz
porządzenia.

Takie same protesty wysuwają wieloirybacy 
australijscy.
' RZYM. Do krajów Ameryki Łacińskiej.; udaje 
się na 4-mieeięezny pobyt misja włoska, złożona 
z 60 członków. Misja ma ńa celu zbadanie sy
tuacji każdego kraju, ponowne nawiązanie i roz
szerzenie stosunków ekonomicznych. Kwestie 
transportów morskich i emigracji włoskiej będą 
też szeroko rozpatrywana

PARYŻ. Wielki rabin Palestyny, Baraog, 
przy pomocy amerykańskiego komitetu wyśle 
specjalnymi pociągami z Polski do- Czechosło
wacji 750 dzieci żydowskich, sierót wojennych, 
które będą następnie skierowane do Francji i 
Belgii.

PRASA. Hibert Rdpka, minister handlu za
granicznego Czechosłowacji, uległ w okolicach 
Pragi wypądkowi samochodowemu.
* MEDIOLAN. PoUeja uzyskała informacjft ż« 
sprawcy porwania zwłok Mussolińiego zostali 
opłaceni sumą 200.000 lirów przez księdza. Hen
ryka Zuase z Mediolanu.

Ksiądz Susse znajduje się w więzieniu San 
Ylttore pod zarzutem udziału w wywiezieniu 
ciała Mussolińiego. Spiskowcy zamierzali ukryć 
a następnie wydać zwłoki rodzinie.

RZYM. Ukazał się tu nowy dziennik włoski 
Figaro", pismo mou&rchistyczne. Kierownic

two dziennika spoczywa w rękach tej samej gr®' 
py, która poprzednio wydawało „Minuto".

bliki aiaiej więcej jak w okreeie Trzeciej Repu
bliki- ’

prezydent desygnuje premiera, któffegó: jed-, 
nakże musi zatwierdzić w urzędowaniu również 
Zgromadzenie Narodowe, zanim premier zajmie 
się utworzeniem gabinetu rządowego.'

Prezydent, jak przed wojną, zasiada w Radzie 
Ministrów i w Badzie Obrony Narodowej, a. tak
że — i to jest nowość —» w Najwyższej Badzie 
Sądownictwa, która będzie zatwierdzać sędziów.

Prezydent nie może, wykonywdć swych funk
cji bez: kontrasygnaty jednego z ministrów, od
powiedzialnych , .przed, parlamentem. Ma piąe 
mniejszą, władzę, niż. w Trzeciej Republice.

Rada Republiki wybieraną ma być przez lo
kalne samorządy.

CZY ZGROMADZENIE ONZ ODBĘDZIE SIĘ 
23 WRZEŚNIA?

NOW Y JORK (PAP). Rozeszły się  tu  po* 
głoski, jakoby zastępca sekretarza gene
ralnego ONZ — ' Sobolew odleciał do Pa* 
fy jrf/h jły  'ostatecznie ustalić, czy otW afci|; 
Zgromadzenia Generalnego nastąp i —  jak 
to było przew idziane y~  23 w rześnia, czy. 
też m a  ;być odłożone.

O ficjalnej wiadomości b rzekom ej po
dróży Sobolewa n ie ma. Jednakże^ w  kołach 
ONZ dopuszcza się  możliwość odroczenia 
sesji, jjomjmó starań  T rygw a Łie, aby  od
była! się ona w  zapowiedzianym  terminie, 

^ęcYzjit, ?ąlnży od m inistrów  spraw  za* 
granicznych W ielkiej Czwórki. Powzięcie 
decyzji pczekiwane jes t w  bieżącym  ty
godniu.

ŻYDOWSKI RUCH PODZIEMNY MOBILIZUJE 
SWE SIŁY NAFTOWE 

JEROZOLIMA (PAP). Tajne radio żydow
skiego ru d n i oporu „Głos Izraela’* zapo
wiada w  środę, że żydowski ruch  podziem* 
ny mobilizuje wszystkie swe siły  dla prze? 
łam ania blokady b ry ty jsk iej, niedopu- 
szczającej im igrantów do Palestyny. Ra* 
dio wzyw a wszystkie narody dem okratycz
ne na świecie, by udzieliły pom ocy w  wal
ce przeciwko deportow aniu imigrantów 
przez W jelką Brytanię, Epidemia bezpod
stawnych ostrzeżeń telefonicznych o ma
jących rzekomo nastąpić zamachach prze
niosła się w, środę do Tel Avivu, gdzie je
den z kom isariatów  policyjnych został 
ewakuow any na skutek ostrzeżenia, że zo
stanie wysadzony w  powietrze.

Niemiecki priemysi żelazny pod kontrolą
H A M B U R G  • ( Z A P ) .  B r y t y j s k i e  w ł a d z e  . w o j s k o w e  . p r z e j ę ł y  W  d n i u  22 b m .  p o d ,  s w o j ą  k o n t r o l ę  —  z g o d n i e  z  a r t .  12 u m o w y  . b e r l i ń s k i e j  ,* * -  p r z e u n y e l  ż e l a z n y  i  s t a l o w y ;s w e j  s t r e f i e .  J e s t  t o  d a l ś z y  k r o k  w  k i e r u n k u  : m $ o t b d n i0i < rm y s ł u .  N a s t ą p i !  ó b  p o  p o p r z e d n i m  . p o j ł d a -  h i i i  p r z e m y s ł u  W ę g l o w e g o  k o n t r o l i  b r y t y j s k i c h  w ł a d z  , w o j s k o w y c h . ,  Z  p r z e m y s ł u  ż e -  l ą z n o  -  s t a l o w e g o  s k o n f i s k o w a n o  j u ż  . w c z e ś n i e j  z a k ł a d y  K r u p p a  i  L  G .  F a r b e n i n d u -  s t r i e .  O b e c n y c h  k i e r o w n i k ó w  d z i ś  s k o n f i 

s k o w a n e g o  p r z e m y s ł u  w e z W a n d - d ó  d a l s z e g o  p e ł n i e n i a  s w y c h  o b o w i ą z k ó w .„  J a k  w i a d o m o ^ d y r . e k t o j ^ y  w i g i l i i  e g o  p r z e -1 m y  s i u  ż e l a z n o  -  s t a l o w e g o ,  j a k o  z b r o d n i a r z e  
. w e j e n © . o c z e k u j ą  ' w  w i ę z i e n i a c h  s w e j  k o -  
Teiki d n n ro iim  promulś W jyiłM 'rakiia.'.; S k o n f i s k o w a n y  w e  w t o r e k  . p r z e m y s ł  ż e -  l a z n o " ' -  ś l l f t l ó w y  ń t ó e ż a f  d b  k i l k u .  M a g n a t ó w  p r z e m y s ł o w y c h ;  94#/»  z  n i e g o  d o  w i e l k i c h  k o n c e r n ó w .  ;P t > ł ó w ą  p r o f d u k ć j i  n a l e ż a ł a  d o  w i e l k i e g o  k ó n e e r ą u  y e r e i n i g i e  S t a h i w e r k l .  P r z e z  p o d d a n i e  t e g o  p r z e m y s ł u  p o d  s w ń j ą

Dziennlii rzymski o w i o n i e  M o u e ]  z Polsko
Niezależny dziennik rzymski „Capitale", 

om awiając całokształt obrotów handlf?' 
wych pisze:], ‘ -

„W  w yniku ostatn iej w ojny Polska stała 
się pierw szą na kontynencie europejskim  
potęgą węglową i zdołała już, dzięki god
nemu najw iększego podziwu wysiłkowi, 
podwyższyć przedw ojenną produkcję. Pol
ska jes t W tej chwili krajem , mogącym 
zagwarantować regularną 'dbstaWę';'ćińfte- 
go m inerału pańsłWóm, pozbawionym Wę
gla."

Zdaniem dziennika, ani Niemcy, ani Ah- 
glia z przestarzałym i' urządzeniami, ani

Amętyjką, R y jąca  w  stałych kóoWulsiaćh 
społecznych", nie .mogfc |£nkuro$|aćSz' Pól-, 
ską. „Polska —  kontynuuje „Capitale” 
staja się dzjd^ćelem pielgTfyntęk , Węglo
wych licznych misji krajów  europejskich” . 
Dziennik zauważa następnie, że  Polska 
mogłaby zaspokoić w całości w łoskie za
potrzebowania. i  że W łosi ze .sw ej strony 
mogliby eksportować maszyny, produkty 
chemiczną, siarkę i m otory samolotowe. 
„W  istofcie — konkluduje dziennik 
Polska jes t pierwszym  krajem  europej
skim, z k tó ry m  W łochy mogą wznowić po. 
ważne i korzystne obroty” .

DeHlarocfa premiera albaństtieśa
na Konlerencii paryskie!

P A R Y Ż - . J a k - i n f o r m u j  e  k o r e s p o n d e f t t  P A  
przellm  |pdzm ne ’A l b a n i i ,  g e n .  E n v e r a  H o d ż y '  w y s ł u c h a n e  8o *  s t a ł o  z  w i e l k i m  ż a i i ^ ą r ę s g ę p . u j e m  d e l e g a t ó w ,  w  s z c z e g ó l n o ś c i  u s t ^ i y  * p H f f e i n ó -  w i e n i a ,  k r e ś l ą c e  b o h a t e r s k i  o p ó r  • m a ł e g o  n a r o d u '  a l b a ń s k i e g o . ' S t u t y s i ę c z n a  a r m i a  
p a r t y ż a n t Ą w . ; a l h a ń s M ć h  w i ą z a ł a ?  ® j f  ż y s j ;  h i t l e r o w ć o w  r f a # y s » w  v ^ b s M c h i ‘ ' D e l e g a t  a l b a ń s k i  o d p i e r a j ą c  a t a k i  p r e m i e r a  g r e c k i e g o  T s a l d a r i s a ,  o s k a r ż y ł  g o  o t w a r d a  a.sca,-, m i a r y  a n e k s j i  n a  r z e c z  ̂ G r e c j i  A l b a n i r p o - ;  
t u d m i o w e j .  U j a w n i o n y ,  p r z e d  k i l k o m a  d n i a m i  l i s t ’ d e l ć g a f a "  j u g o ś i o w j a ń s k f e g p  P i j a d a  
d o  p K M W O d h i m i l i f i s i o  p o t w l ś r -d z a ,  ż e  z e  s t r p n y  g ę . e , c k , i e j  ^ y ł y  c z y ą i b n ę  p o d  a d r e s e m  J u g o s ł a w i i  •’A l b a n i i  m i ę d z y  t e - d w a  k r a j e .  T o  t e ż  d B -  l e g a t  a l b a ń s k i  z e  s ł u s z n o ś c i ą  p o w s t a w a ł  
p r z e c i w k o  p e w n y m  z a w o d o w y m  o b r o ń c o m

p r a w  t z w .  m a ł y c h  n a r o d ó w ,  m a j ą c  w  p i e r w s z y m  r z ę d z i e  h a  j n y f l i  d e l e g a t a :  a u s t r a l i j -  j s k i e g ó  l E t f o t t S y ^ l Ł ł Ó r y  w r a ź  z i ^ T s d l d U r i s e m : p r o t e s t o w a ł  p r z e c i w  A l b a n i i  i
m  JsS r' d-wfiomo.im i n i s t e r  R z y m o w s k i  w  p r z e m ó w i e n i a  w y - j  g ł o s z o n y m  p r z e d  ' k i l k o m a  d n i a m i ,  p o p a r ł  p r a w a ;  t e g o  j a a j f g o  k r a j u - -  G e n e r a ł  E n v e r  H o ć f ż a  p r z y p o m n i a ł  ż e  G r e c y  m i e s z k a j ą c y  w  A l b a n i i ,  w a l c z y l i  ę n B ć ^ n i e  z  A l b a ń c z y k a -  m i  p r i ć c i t y k o  n a j e ż d z e o m  . - f a s z y s t o w s k i m ,  j ż e  ą u i s l i n g o w i e  a ] b a n s c y * :r a . p ł a c i l i  g ł o w ą  • z a  z d r a d ę ,  c z e g o  n i e  d a  s i ę  p o w i e d z i e ć  o  w s z y s t k j ę h "  ą i ^ s n n ą a c h  g r e c k i c h .  P o r o z u -1 

i AJh&i)$%8i id n ia ' t a  o k o l i c z n o ś ć ,  i ż  l u d  g r e c k i  n i e  m ą  n i e -  - u a ^ i w l j 4T ż ą d .  W :  v j y n i k U :  s w o i c h  k w y w < ^ ó w <  - d e b w a t y d b a ń s k i ' ż ą d a ł  p r z y z n a n i a  s w e m u  k r a j o w i  ' t y t u ł u  p a ń s t w a  „ S t o w a r z y s z o n e g o " ,  .

kontrolę, 'brytyjskie •władze - wojskowe chcą!
1. sprowadzić tę kuźnię wojenną Niemiec . 

na, tory produkcji pokojowej,
2. wytrącić z. rąk nielicznej grupy magna- ; 
. tów przemysłowych możność dysponować J

nia arsenałem wojennym,
3. przygotować podstawy do odbudowy go

spodarczej Nietńiee w ramach postano* | 
Wleń fUiędzysojuszniezych.
przemysł żelazno • stalowy, poddany pod ■ 

Iton r̂olę -brytyjskich władz wojskowych, 
htojiyroci^do jwjohdotychczasowych wjar-j 
scicien, ptrzy;,.̂ zym jednakże prawa państw , 
sprzymieiSTOyeS wy ■neutbahiyćh ' przez ] 
.konfiskatę nie zostaną naruszone.

-fflo^ouałyjjirzegiąd .zagadnień, Zwiążą*:  ̂
ŚiycS&zl tyciem «ospod^ęzyjią:̂ fiemiec, zaąji| 
jdujęsię w kąpżce pt, ^fc^ney, rozgromio<'| 
%e ?*, wydarlSjprzez wydawnictwo Zacho- 5 
dnie). -

MIĘDZYNAB. KONPEBENOJA SOCJALISTY- j 
OZNA I  KWESTIA HISZPAŃSKA

PARYŻ (PAP) Ffąncuska partia  socją??] 
listyczna zwołuje na 27 i 28 sierpnia br. j 
m iędzynarodową konferencję socjalistycz
ną w Paryżu. Konferencja ta  w  pierwszym J 
rzędzie zajmie się spraw ą Hiszpanii.

W edług wiadomości z  Londynu na kon-1 
fęrehcję tę  uda się również delegacja Par- s 
iii Prąćyl Nd czele delegacji stanie sekre- |  
tarz wydziału międzynarodowego Denis | 
Healey.

USA PROPONUJE POWSZECHNE 
POROZUMIENIE NAPTOWE

LONDYN. Agencja R eutera donosi, że 
Czynny Sekretarz stanu USA, Dean Ache- ■ 
śon, oświadczył na konferencji prasowej, 
iż rząd Stanów Zjednoczonych w  najhliż" 
szym czasie zbada możliwości osiągnie®® ] 
powszechnego- porozum ienia naftowego^ 
-Wzięte zostanie pod uwagę również .ża- ‘ 
flądm enie kreow ania ńęiw ęj; m iędzynał^ l 
dowej instytucji dla spraw  naftowych pod 
doradczym kierownictwem  gospodarczyMi 
i społecznym ONŻ.

Acheson podkreślił, że USA dawno pro-i 
paquje ideę wielostronnego porozumienia^ 
naftowego, a  za świadomy wstępny k ro k , 
w tym  kierunku należy uważać tu  podpł>ą 
saną w  1944 z. w W aszyngtonie ugodę 
ftową brytyjsko-am erykańską,
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Z  fron tu  m ieszkaniow ego
Poniżej zamieszcżamy plan akcji mieszkaniowej uchwalony jako pro

jekt na Miejską Radą Narodową przez Komisją Mieszkaniową.
Projekt wniesiony zostanie na posiedzenie Rady w dniu 24 hm.

Ogólne założen ie
p f 'M ia sto  Wrocław jest obecnie zaludnione 
frjftte* .l&dsjjM^ Ząbówńo: fizycznie jak  ,i u # y -  
■ R S  pracującą, przez sfery* rzemieślnicze, 

kupiectwo, św iat prący naukowej,i;młQdzież 
|>$zkplną, wolne zawody, artystów, w drob

nej części przez rolników oraz ludność nie
pracującą.

i:V '0bS #ie odczuwa się we Wrocławiu dót- 
t  kliwy brak'mieszkań powodowany ż jednaj 
pftrony tym, że W okresie organizacyjnym  
pifcia państwowego i zbiorowego na terenach 
fZiem , O dzyskany# nie można było od r a 
g ę #  prow ad zić  gospodarki lokalami na wła* 
|t6 i# e ‘ tórjf, a  drugiej strony iyrń, że w póź- 
| |  Me jszym czaąie sprawie tej nie, poświtoOńó 
j i liii) nie zdołano poświęcić tyle u wagi i cza- 

fu, ile na należyte Jejrozwiązańie poświęcić 
|  ńależało i tci głównie z racji na ogrom róż- 
I nbroSnych bardzo wielkich innych zagad- 
f irfeń codziennego życia administracyjnego. 
K o^ rócłajy  . ma niewątpliwie przed' sobą 

eerokie perspektywy rozwojoWe, Zagadinie- 
l> ile' zatem należytej gospodarki lokalami 
^mieszkalnymi lub użytkowymi winno bez- 
’ wątpienia znaleźć swe planowe rozwiązanie 
H  w' .dobie obecnej i W przewMywąnłdl na 
rprzyszłość.. . • • .
|J |.'W; oparciu zatem o wymogi życia i dane 

zaczerpnięte % terenu, należy opracować co 
|  ąąjmniej '5-lątni plan stopniowego rozwią

zania kwestii lokalowych we Wróóławiu* 
Plan zatem rozwiązania sprawy braku 

lokali w Wrocławiu powinien pójść w dwóch 
kierunkach, a mianowicie:

a) w kierunku uzdrowienia zaistniałego 
stanu rzeczy, ,

i b) w. kierunku obmyślenia! sposobów i  
środków zmierzających do przysporze
nia nowych lokali mieszkalnych i 
użytkowych w przewidywaniach na 
okres 5-letnL

W y t y c z n e
Wś-i. Robotnicy .fabryczni i pracownicy urny* 
ptowi, zatrudnieni w fabrykach lub przed* 
ipebiorfttwach We Wrocławiu, nie stanowią 
l jeeżfcze tego odtotku ludności, jakl itano- 
’ wić.powlnni i niewątpliwie ta warstwa lu- 

dności będzie stale wzrastać, ,
Zakłady przemysłowe we Wrocławiu są 

^dopiero w początkowej fazie odbiidowy.
|jWiiele z nich nie osiągnęło nawet- w istnie- 
KjązWm obecnie stanie-odbudowy maksimum  
jfpyfwórczości, wszystkie natomiast nie mo

gą sprosta ć"fiak?eślonytfi planom gtóWflie 
K z braku ludzi do pracy. Zatem zakłady prze- 
p o s ło w e  będą zmuszone jeszcze przez dłuż* 
Hizy czas, ściągać coraz to większą ilość ludzi 

do pracy do Wrocławia, ćo pociągnie za so
bą wzmożone zapotrzebowanie ną lokale 

••nisszkalne.
. Niedocenianie zagadnienia mieszkanio- i 

Ftogą w tym wigiędzie może okazać się 
ttuimym dja-rQgńteei,■ I

['fanitwa, gdyż będzie przyczyną zUianio- 
& ańia ro^'óju,‘Wż'emy$ńWegO. Wrocławia, 
ipiśrej jednak z przyczyn natury politycznej 
p p s i  d o j ^ ^ ^ w ś ^ j j ^ w ^ ^ y ^ s t ą ń  ‘ pó- 
jjpiądania czasów niemieckiego wdadztwa 

tym miastem,-
Ną pierwszym miejscu zatem w akcji 

planowania należy postawić zasadę: pierw
sze uzyskane lokale mieszkalne dla robotni
ków lirycznych i pracowników umysłowych, 
utrudnionych w fabrykacb lub przedsię
biorstwach m, Wrocławia.

^ , II. Rozrost przemysłu pociągnie za sobą ais- 
iiąfeMwie i 'rozrost' urzędów, biuf i lnstytu- 
V«i i  aczkolwiek w chwili obecnej zapbtrze* 

Bowanle świata pracy, zatrudnionego w tej 
dziedzinie, n ie  jest tak palącym zagadnie
niem jak poprżędnib omaMąnę i sprowadza 
tlę raczej do sporadycznych wypadków, to 

<- jednak przy • opracowywaniu ’ 6-cio letniego 
|3puui akcji użys% aią łokftli - -  aąleży za- 

gadnienie to postąpić, na drugi# miejscu.
Należy mu Się drugie m iejsce: w planie 

1 z tych względów* że Wrocław ̂ siłą .zaistńia*
■ tych faktów stał -się faktycznie1 stolice  

wszystkich ziem odzyskanych, miastem, na 
które żwróćońe są oczy nie tylko Polski,,

, lecz omal że nie całej Europy 1 ośrodkiem 
frapującym  wszystkie centralne władze ad

ministracyjne, wojska, stowarzyszenia prze-
- tftysłu itp, całego województwa wrocławskie
go, a w poszczególnych wypadkach nawet

f iWanych części ziem  odzyskanych, j 
n n  postulatem drugim planu wlano 

r być::
■ „Zabezpieczenie dostateczne ilości lokali

- mieszkalnych pracownikom urzędów, biur, 
.Instytucji społecznych, stowarzyszeń lip. 
mających charakter publiczny lub społeczny 
otaż pomieszczeń użytkowych dla ich war
sztatów pracy."

III. Siłą zalśiń iaty#'’faktów stal się Wro*
•rt cław również ośrodkiem kultury nauki pól* 
jpkiej na zlęm ia#ód zyśk an ych . Istnieńie, 
l^yźszych ucźfm ł i troska. Państwą ó ich 
IfOzwój , i należyty ; poziom Stwarza' ńj,® 
f-miasta: obowiązek ■ dostarczenia uczonym, 
pgÓŚraorom, nauczycielom,, artystom, liierą- 
• tom polskim oraz personelowi zatrudnione* 
|k)u w zakładach ośw iatow y# n  kultural

nych dostatecznej ilości tdkałi mieszkalnych. 
P ^ fob lem  teń deży >całkwvicie odłogiem 
p śż# i chodzi o dostarczanie lokali mieszkal- 
p|ych światu literackiemu i artystycznemu. I 
|  w razie zaś dalszego, koniecznego zresztą 

rozwoju szkolnictwa wszystkich typów  H 
^ cp n i nie należyte i zawczasu nie prze* 
1'ftyślane rozwiązanie problemu lokalowego 
g ?  » '  dziedzinie, i ttb lę  .pbwodiKińi nlemożli-, 
K iśc i Wprowa.dzenia powszechnego naucza-1 
ij\bla j spowoduje zahamowanie rozwoju szkol- 
©jetwa wszystkich typów i stopni.

Na trzecim zatem miejscu w planie winno 
fe®ię^aaleźć
j „troska o uzyskanie 1 zabezpieczenie do

statecznej ilości lokali mieszkalnych dla 
artystów, literatów, ludzi nauki, profeso
rów, nauczycieli oraz personelu zatrudnio
nego w instytucjach kulturalnych, oświa
towych i.naukewych, w szkołach zu, .Wro
cławia".
IV. Z zagadnieniem omawianym w p-kcie 

3-cim ^iąże ś if  ściśle zam diq|ń|«'4<^ireze- 
nia lo k lif  ttirazkallych™  a zta łcIM IP P B M  
^ ę ż y ;  Duży ędsątek, tej, kategorii iudńośjń 
miasta, wlmen znąleźć pomieszczenie mie- 
szkalne w %omach akademickich, bursach 
i internatach, lecz niewątpliwie z racji Nie
dostatecznej ilości tego rodzaju zakładów 
jak również z tacji stosunków. rddzinnych 
i domowych u poszezegójnyćh osób, ‘pewien 
odsetek młodzieży będzie zgłaszać zapotrze
bowanie na mieszkania samodzielne.

Zatem w 4-tym z kolei punkcie wytycz
nym programu prac winno być: - 

„akcja w kierunku spowodowania jak 
najszybszego odremontowania pomieszczeń 
na lokale mieszkalne zbiorowe dla uczącej 
się młodzieży, zabezpieczenie na ten cel od
powiedniej ilości budynków oraz zaspokoję-

woduje konieczność przyjęcia pod uwagę za
opatrzenia tych pracowników w lokale u- 
żytkowe i mieszkalne, odpowiednie wymo
gom ich zawodów.

Jednak pian opracowany winien uwzględ
nić konieczność stałego czuwania nad rze
czywistą potrzebą miasta w tym względzie. 
Polityka mieszkaniowa w danym wypadku 
winna być elastycznym regulatorem ponie
kąd osiedlania się różnych kategorii pra- 
cowników wolnych zawodów we Wrócławin 
1 winna być stale uzgadniana z czynnikami 
miarodajnymi, aby idąo po linii, interesów 
Państwa i Wrocławia to hamować, to po
pierać przez przydział mieszkaniowy racjo
nalny wpływ ludnoicl tej kategorii nie tylko 
w stosunku do miasta, ale 1 dolnych jego 
okollo.

VIII. W ostatnich czasach daje się odczuć 
pewien nadmiar, stan U kupieckiego we Wro
cławiu. Przesyt ten zamiast powodować ze 
względów konkurencyjnych zniżkę cen, jest 
jednak de facto poniekąd przyczyną pobie
rania nieuzasadnionych1 wysokichcen, szcze
gólnie za artykuły pierwszej potrzeby.

Anormalne ' warunki, wojenne i-' powo
jenne wytworzyły stosowanie anormalnych 
sposobów zarobkowania, a -w omawianej 
dziedzinie przesyt zakładów handlowych 

zamiast’-' wytworzyć' zdrową rywalizację 
wzmożonych obrotów i zarobków poprzez

lDywiad z 'Przewodniczącym 
lliieisktel Komisji

Przedstawiciel naszego pisma zwrócił się 
do: Przewodniczącego Miejskiej Komisji Lo
kalowej tow. Jerzego -Kopery zadając mu 
kilka pytań,-na które,otrzymał następujące 
odpowiedzi:

W jakim kierunku pracować będzie 
Miejska Komisja Lokalowa?

— MKL zasadniczo pracować ma jako in
stancja odwoławcza od orzeczeń Miejskiegś 
Urzędu M-iesz-kandowego. Odwołania- rozpa
trywaną . będą . w składzie trzech członków 
na rozprawach jawnych i dostępny# dla 
publiczności. Prócz, tego ponieważ powołaną 
jest do kontroli, będzie wykohywać tę kon
trolę oraz dążyć do -ustalenia drogą Zat 
leceń pewnych norm regulujących tę dzie
dzinę.

Ozy wiadomo jest towarzyszowi, jako or
ganowi Kontroli, że jednemu z profesorów 
uniwersytetu polecono opróżnić mieszkanie 
do U  dni?

— Sprawy tej' nie znam, jedńftk' uważam 
za niemożliwe, by 'w‘ p8.ńsfwie'śoćjsaiisty*zJ* 
nym mógł taki fakt zaistnieć. Profesorowie 
uniwersytetu podobnie- jak w Związku--,Ba- 
dzietkim stoją poza wszelkimi ogranicze
niami i w granicach możliwości otrzymy
wać wdnńi wszystko co tylko może odciążyć 
ich od trosk.

Naukowców nigdy nie będziemy mieć za 
duto d każdy wie o tym. Dlatego nie- mogę 
sobie wyołńazić, żeby - fakt mógł mieć 
miejsce.

Czy wiadomo towarzyszowi, że zderzają 
się wypadki poleceń władz centralnyoh 
przydzielania will różnym dostojnikom?
- Nie znam takich wypadków. Uważam, 
że powinno się je  publikować, a w każdym 
jrazie zawiftdomiać o tym WK obu, partii 
robotniczych. J?£HnijająO już to, to  polecenia 
takie nie wiążą miasta, które Jest samo
rządne w sprawach mieszkań,, dopiero kiedy 
zaopatrzymy wszystkich robołników w małe 
mieszkania będzie czas martwić się o„ wille

dla dygnitarzy. Zresztą jeżeli jest to tak 
znaezńy dygnitarz, winien uzyskać kredyt 
na-odbudowę mało uszkodzonęj Wjlli. .Sły
szałem, że jakiś agent rzekomo imieniem' 
kogoś z Komisji Ziemskiej Czy OUL, nacho
dzi mieszkania urzędników wojewódzkich 
na Zięplinie, grożąc im wyrzuceniem, gdyż 
Jtomuś jest willa potrzebna, ale uważałem 
to ża plotki.- v

Co uważa towarzysz za błąd w  działal
ności Miejskiego Urzędu Mieszkaniowego?

- r- Za najwj^kszy błąd uważam załatwia
nie ustne stroń. Urząd nie powinien przyj
mować stron, ęl ■ załatwiać „spraw ęjedynie  
na podstawie pism. Uważam, że olbrzymi 
natłok stron oszałamia, urzędników i przez 
to nie mogą pracować. Moim zdaniem ustne 
załatwianie winno, być natychmiast wstrzy
mane i urzędnicy zamknięci, jak w klasz
torze., Wtedy na pewno strony zostaną za
łatwione dużo szybciej i lepiej.

Jak towarzysz zapatruje Się na-sytuację 
mieszkaniową?

, Uważam sytuację za tragiczną, lecz nie 
dsezMdziiejiwto Zawsże' Partia^posyłała 'mnie 
na beznadziejne rzekomo placówki np. znie-l 
nawidzona aprowizacja i jako9 4 pi|i,-ptoa)|pi ĵ 

krzyku to
§to® ^ y#® sip^ )SońW róyv‘‘,F zajtoującyeB 
duże lokale ale sądzę, że jakoś obdzielimy 
ich resztkami ! minami potrzebujących. 
Trzeba tylko robić powoli, spokojnie i  n ie  
bać się pogróżek' różnych kacyków, którzy 
im niesłusznie! się nadymają, tym bardziej 
straszą, mtI

Nawiązałem rozmowy - «S Spółdzielnią, 
która godzi się rzucić na odbudowę domów 
kilkadziesiąt milionów i drugą, któro - da
łaby meble; Sięga- to jednak poza rarąs* 
moich zadań i do tych spraw powinien 
być utwęrżóny specjalny, organ, jak to 
zresztą pismo Wasze, wskazywało.
; Ną tym rozmowę kończymy, życząc MKL 

owocnej próby.

ule potrzeb indywidualnych, mieszkanio- 
Wych. nczącej się młodzieży."

I V, Rzemiosło we Wroćłśwro jest jeszczff 
obecnie , w dużej mierze- reprezentowane 
przez Niemców. Stan ten niewątpliwie, w 
najbliższej „przyszłości musi ,u l# ź  zmianie. 

lObaerwowanyw centralnych >woJewódżtwach 
pewien nadmiar samoistnych warsztatów 
rzemieślniczych siłą rzeczy .będzie' szukał 

. ujścia na
go, a  do Wrocławia w szczególności. Aczkol
wiek napływ tej części ludności jest w 

[chwili obecnej: dla Wrocławia pożądany, to 
jednak może zaistnieć moment, kiedy zaj
adzie konieczność zahamowania zbytniego 
[wzrostu inicjatywy prywatnej w tym 
Iwzględzie i  Merowąńie nadmiaKU~wykwałh 
fik ow ąn y# , sił.
lktóry|fe|żCŁś długie lata będzie nięwątoH- 
p ie  ooczuwał Brak w* tym ' wZgrędlie;-' *1

Dlatego też, na piątym miejseu winien 
.plan przewidywać dwie lazy ustosunkowa
nia się do zagadnień zaopatrywania samo
istnych rzemieślników w lokale użytkowe i 
lokale mieszkalne.

W pierwszej; fazie należy przewidzieć' 
troskę o tę grupę ludności, w drugiej oprą- 
cować sposoby hamowania tendencji do 
nadmiernego przerostu rzemiosła.
: VI. Chłonność miasta ludności roiniczęjj ęst 
[uwarunkowana ilością rozporządzanej zie
mi, zdatnej pod uprawę rolną. Zagadnienie 
Eto' zatem regulowane jest siłą rzeczy Mnie* 
SJąćymi warunkami. Zniszczenia wojenne w 
zabudowaniach mieszkalnych i użytkowych 
gospodarstw rolnych na terenie miasta u- 
niOmożliwiają jednak wykorzystanie w pełni 
rdzpoBządzalnych gruntów. Dla miasta bar
dzo ważnym' jest szybkie l połączone z ta- 
[him tróńBpoftem dośtaretonie wąrzy w i  na
biału: Dlatego też plan opracowany winien 
iść po linii popierania odbudowy zniszczo
nych gospodarstw rolnych i  prowadzenia po
lityki, zmierzającej do przydzielania gospo
darstw tych głównie pod produkcję ogrodni
czo — warzywną i nabiałową, oczywiście o 
ile warunki lokalne pozwolą ną prowadze
nie tego rodzaju, gospodarstwa na danej 
glebie.

VII Dotkliwy brół&ludzi prótsujący# W- 
p ew n y #  daiędżinach wolnych tofyodńw po- J

dostarczanie konsumentom d obry# i tanich 
artykułów, wytworzył zinniejszenie się obro- 

*łowi pokrywanie koniecany-ch zysków przez 
nieuzasadnioną z w y # ę  cen. Poszedł zątęm 
po linii piąfachow/ej, zdemoralizowanych 
metod postępowania względnie cd najpra- 
d q ip )b ń i# sz e p o  linii' najmniejszego oporu,

Ten przerost stanu kupieckiego; a w 
szczególności kupców' niefachowych 1 nie- 
zarejestrowanych należy zwalczać w poli
tyce mieszkaniowej.

W piśnie zatem winien pogląd powyższy 
znaleźć stosowne odzwierciedlenie, f

IX. Ludność niepracująca, a w szczegól
ności przybyła do Wrocławia w celach upra
wiania niedozwolonych prawem praktyk za
robkowania lub'zwykłych przestępstw win
na być z reguły z miast usuwaną. .

Wyjąfekrpó(b't5ran wś|iędem  stanowić po
winni ludzie procy chwilowo niezdolni'' do 

‘pracy Zarobkowej na skutek choroby; bez
robotni, którzy mogą okazać się zaświadcze
niem urzędów pracy, iż urzędy te nie są w 
stanie' wśkąząć im odPńwiędoiego miejśoa 
pracy! ródżipy ofiar walki z hitleryzmem 
lub elementami wywrotowymi za Polakę 
Demokratyczną, inwalidzi wojenni oraz za
służeni i odznaczani w walce o Polskę) De
mokratyczną. .

Prawo jednak do zamieszkiwania wszy
stkich ostatnio, wymienionych,. kategorii 
mieszkańców przysługiwałoby tylko w wy
padkach, gd y . udowodniliby okoliczności 
zmuszające i #  do zamieszkiwania we Wro
cławiu, o czym decydować będzie MRN,

. X. Opracowany plan polityki mieszkanio
wej winien łść po linii zapewnienia ludziom 
preoy jak najdogodniejszych warunków 
mieszkalnych, w szczególności mieszkań 
Zdrowych i  w okolicy ich mlejsoa pracy.

Realizacji
Opracowanie planu akcji, zmierzającej do 

uzdrowienia gospodarki lokalami miesz
kalnymi i użytkowymi, zwiększenia ilości 
tokAIli mięsżkalnych oraz użylkowy#- i: do
pilnowania wykonania planu i stosowania 
w planie, wskazanej polityki mieszkaniowej

m. Wrocławia winno być powierzone spe
cjalnej Komisji.

Komisja ta winna składać się z:
a) przedstawiciela MRN a w szczególności 

z przedstawiciela Prezydium Rady w 
charakterze przewodniczącego I 2 człon
ków Komisji Kontroli, 2-ch członków Ko
misji względnie podkomisji planowania 
■oraz z 2 członków. Komisji Osiedleńczej. 
Z reguły winni przewodniczący tych ko
misji wchodzić w skład omawianej ko
misji i- pełnić w niej funkcje zastępców 
przewodniczącego,

b) jednego przedstawiciela Wojewódzkiej 
Komisji Lokalnej,

ć) jednego przedstawiciela Miejskiej Ko- 
' m isji Lokalnej,

d) przedstawiciela Zarządu Miejskiego, a 
, mianowicie:

i członka Prezydium Zarządu Miejskiego, 
kierownika referatu mieszkaniowego, 
Dyrektora Zarządu Nieruchomości Miej
s k i# ,  Kierownika referatu budowla- 

' nego,
: ą) przedstawiciela Dyrekcji Odbudowy m. 

Wrocławia,
i) przedstawiciela Państw. Urzędu Repa- 

triacyjnego,
g) 3 przedstawicieli Okręgowej Komisji 

Zw. Zawodowych, .
: h) 2 przedstawicieli spółdzielczości, 

j i) przedstawiciela wolnych zawodów, :
{ ' j) przedstawiciela bankowości,

k) przedstawiciela Izby Rzemieślniczej, 
j * 1) przedstawiciela Izby Przemysłowo-

* Handlowej,
« #  przedstawiciela Regionalnej Dyrekcji 

, Planowania Przestrzennego, 
m) po jednym ,przedstawicielu w szystk i#  

partyj politycznych, działający# na te
renie m. Wrocławia,

Prace Komisji winny biegnąć w 8-ch kie
runkach: -
A) w kierunku uzdrowienia zaistniałej sy- 

tuacji mioszkaniowej,
B) w klerupku obmylląńia sposobów I 

środków, zm ierzający# do przysporze
nia nowych lokali mieszkalnych i u- 
żytkowych na najbliższy okres 5-cio-

. jetni, -
C) w kierunku opracowania metod stałego 

czuwania nad prawidłowym planem  
przepisów prawnych' i postanowień:

W realizacji -punktu A) uzdrowienia za
istniałej sytuacji mieszkaniowej należałoby:

1. opracować system kontroli dotychczaso-
|gj wych przydziałów i zajmowanych lokali,''

2. opracować wytyczne załatwienie spraw 
m ieszkaniowy# zgodpie z  obowiązu
jącym ustawodawstwem,

, 3. opracować wytyczne współpracy wszy- 
** stkich- organów wykonawczych, mają- 

ćych wpływ na załatwienie spraw loka- - 
w y ch% ^olityk ęM ®#ioś ci o wą, celem 

|^ s ta le n iB sp o s# ó W  naprawy zaistnia- 
'<««go stad# rzeczy. ■
W realizacji punktu B) obmyślenie spo

sobów 'i środków zmuszających do przy
sporzenia nowych lokali na najbliższe 5 lat 
należałoby: ' ' ' \
:1. opracować' wytyczne harmonijnej współ

pracy organów wykonawczych zazębia
jących się w pracy z zagadnieniami 
ruchu ludpości aj przydziału mieszkań 
lub lokali .użytkowy#, :--m

2. zebrać materiał statystyczny dotyczący 
obecnego śtanu rzeczy i przewidywań

, ńa przyszłość niezbędny do opracowa
nia p-letnlego plańd,

3. opracować sposób zabezpieczenia bu- 
; dynków zdatnych do odbudowy od

dalszego zniszczenia,
4. opracować 5-letni plan odbudowy zmie

rzający do:
a) przekazywania zakładom przemysło

wym, urzędom, stowarzyszeniom, : 
związkom, instytucjom ( lub zrzesze
niom - -  budynków do ‘odbudowy w 
ich > własnym zakresie lub przy po
mocy finansowej innych czynników,'

• b) opracowanie planu wskazania sposo
bów w tworzeniu spółdzielni miesz
kaniowych dla celów odbudowy, -

c) określenie form współdziałania czyn
nika wykonawczego a odbudowują
cymi w celach uzyskiwania kredy
tów na odbudowę, ?

d) opracowanie sposobów zainteresowa
nia sprawą odbudowy inicjatywę 
prywatną,

e) opracowanie form zabezpieczenia 
j, interesów osób fizyczny# i  praw
nych w wypadku wkładów własnych

; ich kapitałów w odbudowę,
, f) opracowanie wszelkich zagadnień, 

które nasuną się. w związku z oprą- 
cowaniem planu a dotyeryć będą 
kwestii lokalowej, względnie zmian, 
które okażą się konieczne z powodu 

V zaszłych zmienionych warunków 
istotny#,

W realizacji planu C) dotyczącego opra
cowania metod czuwania nad prawidłowym  
wykonaniem planu,, przepisów 7 prawnych 
i postanowień, należałoby:'
‘ a) opracować rozdział kompetericji między 

organami Komisji Kontroli Rady, a Ko
misją omawianą, - by nie wytworzyć dwu
torowości. w tej dziedzinie, 

bj opracować wytyczne wskazaniem za
gadnień, jakie podpadałyby pod stałą 
kontrolę Komisji,

-̂C) ustalenie organu kontroli na przeciąg 
- 5 lat względnie na Okres tak długi, jak 

długo kontrola ta będzie potrzebna lub - 
organ ten mocą uchwały Rady egzysto
wać będzie.

W ykonanie
Praktyka wskazuje, że o 'ije w ustaleniu 

jptotępowanto* w ini.cja- 
(Cląg dalszy na str, 4-ej)
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La Guardia na konferencji u PremieraZ frontu mieszkaniowego
(Ciąg d a lszy  ze strony 3-ej) 

ty  wie i  w kontroli czynnik społeczny 
jest' nieocenionym skarbem  zdobyczy 
demokratycznych, to .o tyle w mrówczej 
system atycznej pracy wykonawczej on s ta 
łe zawodzi, z racji na  niemożność poświe
cenia zbyt czasu przez ludzi pracy.

Dlatego też w w ykonaniu zakreślonego 
powyżej program u, kom isja powinna pójść 
W dwóch kierunkach:
A) pówibrzania swym podkomisjom spra

wą inicjatyw y w nakreślen iu  zasadni
czych wytycznych i uchwalenia osta-

/•' tecznie opracowanych przez czynnik Wy- 
, konawczy projektów,

B) powierzania wykonyw ania zleceń Ko- 
v , m isji personelowi fachowemu biura  Za- 
; rządu Miejskiego.

; podejm owane uchwały w spraw ach pro
ceduralnych, form alnych i • wykonawczych 
winny hyó z reguły przedkładane Prezy
d ium  Rady do aprobaty.
S Uchwały zaś, dotyczące Obowiązków lub 
upraw nień ogółu mieszkańców łub ich 
eząści stałych i zasadniczych wytycznych, 
oraz składu przedstaw icielstwa w Komisji 
w inny być uchwalane przez plenum  Rady 
Miejskiej Narodowej.

Czynnikom adm inistracyjnym , których 
dotyczyłyby uchwały Komisji zaakceptowa
ne przez Prezydium  Rady, przysługiwałoby 
praw o odwołania sią do decyzji plenum  
Miejskiej Rady Narodowej.

Jak  widzimy projekt obejmuje cało
kształt p lanu -Akcji m ieszkaniowej i jest 
realny.

Należałoby kom isją specjalna powołać 
jak  najprędzej, bo w spraw ie mieszkanio
wej czas już od demagogii przejść do akcji. 
skromnej, ale realnej. gen.

WARSZAWA (PAP). Onegdaj o go4z. 17.30 
bawiący w Warszawie dyrektor generalny 
UNRRA La Guardia złożył wizytę Premierowi 
Edwardowi Oeóbce-Morawekiemu. Dyr. La Guar- 
dii towarzyszyli; T. Wood — delegat Stanów 
Zjednoczonych do Rady UNRRA, mjr TiungCr '.A* 
delegat Imperium Brytyjskiego, L. Peareon — 
delegat Kanady, N. Fe ono w — delegat ZSRR, 
gen. Drury — szef Misji UNRRA w Polsce, 
Fastley — wicepremier | i  minister Skarbu H*- 
ńftdy, Haweli — szef finansowy Centralnego Za
rządu UNRRA.

WARSZAWA (PAP). W ramach społecznej 
akcji oczyszczania z gruzów stolicy pracowały 
w ostatnich .dniach grupy z różnych środowisk 
ludności warszawskiej. W robotach brali udział 
urzędnicy Głównego Urzędu Statystycznego, 
Państwowego Urzędu Rewindykacyjnego, Mu
zeum Wojska, Warszawskiej Dyrekcji Odbudo
wy. 301 osób w ciągu jednego tylko dnia wy
wiozło przy pomocy 10 aut ciężarowych 130 mtr. 
sześć, gruzów z terenu Placu Zamkowego,. Pod
wala i Nowego Zjazdu. Na odcinku ul. Hożej od 
Marszałkowskiej do pl. Trzech Kazyży praco
wali pozy oczyszczaniu Warszawy funkcjona
riusze . Ministerstwa Obrony Narodowej w licz
bie 137 osób. Zrobiono 90 kursów 17-ma samo
chodami ciężarowymi, wywożąc 200 mtr. sześć, 
gruzów. Na ni. Dobrej z ' zapałem pracowały 
hufce junackie Przyspobienia Wojskowego, 120 

‘osób, które w ciągu jednego dnia przy pomocy

Goście zebrali się w gabinecie Premiera przy 
filiżance czarnej kawy,. udając się do sali kon
ferencyjnej Prezydium Rady Ministrów na po
siedzenie informacyjne. Dyr. La Guardia i pre
mier Osóbka-Morawski spędzili dłuższą chwilę 
na przyjaznej rozmowie.

Koło god'z.. 19 .rozpoczęła się: zapowiedziana 
konferencja, którą zagaił Premier, witając go
ści na. czele z dyrektorem generalnym' UNRRA 
La Guardia i dziękując mu serdecznie za to 
wszystko, co już zrobił dla Polski. Podziękował 
również za owocnią dla nas pracę szefowi Misji

9 samochodów ciężarowych wywiozły 131 mtr. 
sześć, gruzów. W dniach 1'8, 19 i 20 ban, wzięli 
matowo udział pracownicy Ministerstwa.-.Leśnie-' 
twa w porządkowaniu ulic: Wawelskiej, Krzyc- 
kiego, Reja oraz w okolicy gmachu Minister
stwa. W, wyniku tej pracy uprzątnięto sporą 
ilość gruzu, zwojów drutu kolczastego i  różnych 
odpadków, rozebrano jeden bunkier betonowy 
przy ul. Dantyszka, wreszcie oczyszczone z tiaw 
i chwastów chodniki i jezdnie.

Ogółem w Ciągu ostatniego okresu przeprowa
dzono prace oczy®zające na pl. Małachowskie
go, pl. Starynkiewicea, pli Trzech Krzyży, pl. 
Napoleona, na ulicach: Krakowskie Przedmie
ście, Piusa, Koszykowa, Lwowska, Robra i in.
. W nadchodzącym miesiącu przewidziany jest 
w związku z rozpoczęciem roku szkolnego wzmo
żony udział w akcji młodzieży szkół średnich i 
■powszechnych. 1 .

UNRRA w Polsce gen. Drury, , po czym złożył 
przewodnictwo w ręce Ministra Żeglugi i  Han
dlu Zagranicznego Jędryehowekiego.

W konferencji ze strony Rządu uczestniczyli 
wicepremier Mikołajczyk wraz wiceministrem 
Biedki om, minister Zdrowia dr Litwin wraz ■ 
wiceministrem drem Michejdą, minister Apro
wizacji i  Handlu Sztechelski wraz z wicemi
nistrem Sokołowskim, podserektarz stanu Pre
zydium Rady Ministrów Berman, prezes ĆTIp 
Bobrowski, minister Skarbu Dąbrowski, minister 
Pracy i  Opieki Społecznej Euryłowdcz, minister 
Poczt i  Telegrafów Putek, wiceminister Oświaty 
Kuczkowska, wiceminister Administracji Pu- 
bli-cznej Wolski i obaj wiceministrowie żeglugi 
i Handlu Groesfeld i  Petrusewicz oraz wyższy 
persona! pomocniczy.

Na konferencji były wygłoszone cztery refe- 
raty, a  mianowicie: referat min. Sztecheiskiegą 
na temat odżywiania ludności, min. Litwina na 
temat opieki nad człowiekiem, prezesa Bobrem 
skiego na temat planowania i inwestycji w prze
myśle i rolnictwie, oraz min. Jędrychowshjego 
na temat bilansn płatniczego i  wymiany gospo
darczej.

Przy tej okazji goście z UNRRA otrzymali 
odpowiednie materiały i  wykresy, ilustrująca 
stan i potrzeby naszego przemysłu, rolnictwa I 
handlu. Dyr. La Guardia i  towarzyszący nra 
przedstawiciele 'UNRRA z wielką uwagą i zain
teresowaniem słuchali wygłaszanych referatów, 
a zwłaszcza dyrektor generalny UNRRA, który 
zabrał głos przy zaniknięciu posiedzenia, dzieląc 
się W dłuższym i pięknym przemówieniu swymi 
wrażeniami i wypowiadając ciekawe i życzliwa 
uwagi, za co został nagrodzony hucznymi okla
skami.

Podziękowawszy dyr. La Guamdil na jego przy
jazne przemówienie, min. Jęćłrychcwskż zamknął 
bardzo interesującą i  rokującą owocne skutki 
konferencję a czołowymi przedstawicielami 
UNRRA.

Sprawo o M o w y -p e d s io w o w y n  problemem Opolszczyzny

A k d a  o c z y s z c z a n ia  s to lic y  z  g r u z ó w

JUGOSŁOWIAŃSKA BRYGADA PRACY 
NA WYBRZEŻU

WARSZAWA (SAP). We wtorek 20 tam. Jugo
słowiańska Brygady Pracy pod opieką przed
stawicieli Towarzystwa przyjaźni Polsko-Jugo- 

\ słowiańskiej wyjechała nad:, polskie morze. 
Z Gdańska Jugosłowianie udają się na zwiedze
nie Lodzi i  Śląska, po ożym w dn. 31 bm. opusz
czą nasz kraj. ,

1.000 MIEJSC DLA CHŁOPÓW W UZDRO
WISKACH

Związek: Samopomocy Chłopskiej uzyskał od
1 Ministerstwa Zdrowia l.pOO miejse dla chłopów, 

Słonków Związku 0amOpotooey 'Chłopskiej, na 
pobyt miosięeany w państwowych uzdrowiskach. 
Kbszty pobytu z kuracją wynoszą 330 zł dzien
nie, z czego 250 zł będzie pokrywało Minister
stwo Zdrowia, 100 zł kuracjusz. Ponadto Zarząd 

*. Główny Związku Samopomocy (młopekiej wysto
sował do Premiera memoriał w celu wyjedmauia 
kredytu na pokrycie całkowitych kosztów ku
racji dla najbardziej potrzebujących.

OPOLE ((ZAP). Palące zagadnienie zlikwido
wania „nadwyżek" ludności repatriacyjnej na 
Sląsktt Opolskim, przebywającej jeszcze na jed
nych gospodarstwach ze zweryfikowanymi Opo
lanami, wiąże . Się ściśle ze. spraiwą zabudowy i 
Odbudowy. W poszczególnych powiatach jest 
bowiem jeszcze pewna ilość gospodarstw ponie
mieckich, które pozostają dotąd nieobsadzone, 
gdyż zabudowania są całkowicie lub w bardzo 
znacznym procencie zniszczone. Parcelacja do
starcza wiol u działek — ale znów bez budyn
ków. W, rezultacie spore szmaty ziemi czekają 
na gospodarzu, któryby je obrobił, jednocześnie 
zaś ponad 4 tysiące rodzin żyję w etanie: pro
wizorium, dzieląc domy i gospodarstwa z pra
wymi właścicielami. Brakowi zabudowań pró
bowano zaradzić akcją barakową, która jednak 
w ‘niektórych tylko powiatach poważniej ruszyła 
z miejsca. Obecnie córaż bardziej przeważać za
czyna zdanie, że zamiąst stawiania baraków le
piej jest uczynić większy wysiłek w kierunku 
odbudowy- zniszczonych 'budyihków ■*-“ przynaj
mniej tych, fctóte uszkodzone zostały tylho-ozę- 
śeiowo i  stosunkowo niewielkim kosztem dadzą 
się doprowadzić do Stanu używalności.

Niestety, kredyty przewidziane budżetem na

odbudowę W1 naszym województwie są nikłe i 
nie mogą wystarczyć na realizację najskromniej
szego, nawet programu odbudowy. Na trzeci i 
czwarty kwartał kredyty te wynoszą zaledwie 
3 miliony zł. Kompetentne czynniki prowadzą 
starania o dalsze, nadzwyczajne kredyty, 
nie' jest tfeż wykluczone zużytkowanie na te cele 
pewnych sum, przewidzianych w innych pozy
cjach budżetu po poczynieniu przesunięć. Natu
ralnie wszystko to uważać można jedynie za za- 
poCząftkoWanie dzieła, którego reallzacjk po
chłonie sumy, idące w setki milionów zł. Ale 
Chodzi przynajmniej, o podjęcie, najniezbędniej
szych wysiłków, o wykonanie wstępnych prac.

OoraZ więcej mówi Się też o inicjatywie spo
łecznej. Przykład dali repatrianci w. powiecie 
prądnickim, odbudowując- z gruzów zniszczoną 
w 92*/, wieś Florianów. Wojewoda Zawadzki we
zwał do ezyań zdemobilizowanych żołnierzy, 
przyrzekając dla rzetelnego wysiłku skuteczną 
pomoc władz. Społeczeństwo, oczekuje z praw
dziwym zainteresowaniem przez kogo wezwanie 
i» w pierwszym rzędzie zostanie podjęte. Spra
wa jest o tyle jeszcze : pilna, że uszkodzone a 
nie naprawiona budynki niszczeją coraz bar
dziej. :

C Z Y  F I L M  P O L S K I  S P I ?
Stale powtarzają Się ataki na „Film Polski", 

że nic nie produkuje, że,darmo bierze pieniądze, 
że śpi... Czy, te: zarzuty są słusznej 
Zanim odpowiemy na te pytania, rozejrzmy się, 

co Film zrobił dotychczas i  co robi obecnie; 
t, Jogo i produkcję należy podzielić na dęta dzia

ły: krótki i. długi metraż.
TEMATYKA KRÓTKOMETRAŻÓWEK

Jeśli chodzi o pierwszy — to eó tydzień wi-. 
dżiny: kronikę, w której daje się zaobserwować 
stały postęp. Coraz mniej przecięć wstęgi i po
święceń, a corta więcej tematów, które mogą 
zainteresować ogół spragniony rzeczywistej ak
tualności. W krótkometrażówkach dają się ża- 
uważyó cztery zasadnicze linie tematyczne.

Przede wszystkim popularyzacja Ziem Zachod
nich. Pokazują nam krajobraz, akcentują pol- 
skość tych ziem, propagują idee ich rępołoniza-’ 
Cji, • Widzieliśmy film jjldrą do Bałtyku", a 
ÓbWoie je s t ,na wykończeniu ,^Ziejaia jóibueka".

Drugi temaf to odbudowa kraju. Jest już 
na ekranach reportaż z fabryki żarówek w Pa
bianicach, a na warsztacie historia1 mostu Po
niatowskiego i  film o pracy kolejarzy .-jPlokomo- 
tywa".
■ Trzeci: temat, do którego często powraca krót

kometrażówka, to zdobycze socjalne klasy ro-
• botniczej. Widzieliśmy w  kronice wczasy letnie 

ludzi pracy, na* Ukończeniu vjest reportaż o pa- 
łacach wielkich przemysłowców, w których są 
dziś żłóbki i domy dziecięce.
: Wreszcie czwarta dziedzina, która, -znajduje 
stale miejsce w repertuarze, to problem morski.

; Nakręcono „Stbaż nad Bałtykiem", w robocie są 
1'„Cztery porty": i  „Rybółówsłwo",

' Niezależnie od tych czterech nurtów zasad
niczych ukażą się W najkrótszym czasie krótko- 
Bjetrażówki związane z życiem kulturalnym kra- 

mm,t Na pierwszy ogień idzie reportaż „W pra- 
. cawniach plastyków".

Nakręcaną jest stale, kronika kagMiniczna (w 
opracowaniu „Niemcy okupowane") i „Przegląd 
Sportowy^.

Według uzyskanych praez nas informacji w 
robocie jest posad 20 krótkometrażówek, które 
ukCią się w ciągu najbliższych dwóch 'tygodni. 
W NAJBLIŻSZYM ROKU — PIĘĆ FILMÓW 

C Jak  przedstawia się sprawa długiego metrażu J 
- Trzeba ł|ezyó się »• tym,- że możliwości, teeh- 

“ńicizme atelier pozwalają na produkowanie za
ledwie pięciu filmów rocznie, j poza tym stałą 

,,/bolączką jest brak scenariuszy. ,, >-
W poszukiwaniu tematów „Film" zwrócił się 

do czołowych polskich pisarzy, aby przygotowali 
^Jaicgekty seen&rfcisszy..

Najbliższy rok pracy przyniesie pięć filmów: 
„Zakazane piosenki", „Dwie godziny" — Listo-

- ria ludzi, których wojna wytrąciła z kolei; zy- 
. cia, „Ulica graniczna" - film z życia naszej 
upM iżieży podczas ękupacy, „Jptro premiera" — 
’ komedia osnuta na tle życia Moniuszki i  obraz

z życią jeńców za drutami obozów koncentra-
- cyjnych .(tytuł jeszcze nie ustalony).

Czy nie mało komedii t
Publiczność spragniona jest rozrywki, należa

łoby się postarać, aby się pośmiała i odpoczęła 
w kinie.

Niestety, w tej dziedzinie istnieją największe 
trudności. Brak jest odpowiedniego scenariusza, 
brak aktorów komediowych oraz Kompozytorów 
i jazzu, co jest nieodzowne dla komedii muzycz
nej. Ni* * można posądzić „Filmu" o ekąkluzyw- 
ność. Każdy, kto przyjdzie z jakimś dobrym po
mysłem, ma dostęp do biura scenariuszy bez żad
nych ograniczeń.

I  w dziedzinie filmu, długometrażowego zro
biono więc bardzo Wiele.

FILMY RYSUNKOWE I  NAUKOWE
Nad filmami rysunkowymi pracuje rysownik 

Sieński, który wykańcza film dla dzieci „Lis

Kitaszek", a Zenon Wasilewski i  Ryszard Po
tocki pracują wytrwale nad filmem kukiełko
wym,

W dziedzinie filmu oświatowego także są po- 
ważne osiągnięcia, W Żyrardowie małżeństwo 
Marszak opracowuje filmy przyrodnicze pod 
protektoratem Uniwersytetu Łódzkiego,

Zrealizowano dotychczas dwa obrazy: „Pod 
wodną Karpą" i  „Kałużmica czarna".

,W Krakowie przy Instytucie filmowym pro
dukuje się filmy naukowe,' jak „Skropione po
wietrze", „Wieliczka", „Łopuezna ziemia 
nieznana", „Ręce dziecka", w opracowaniu są 
„źródła1 energii — reportaż e hydroctetrali w 
Różmowie". Wyga

Piękny czyn
SZCZECIN (ZAP). Na terenie Szczecina 

istniała przed wojną polska szkołą dla młodzie
ży i dzieci Polaków zamieszkujących w mieście 
i . jego najbliższej okolicy. Szkoła ta była cen
trum życia polskiego w Szczecinie. Kierowni
kiem szkoły był nauczyciel Omięczyńeki, którego 
Niemcy aresztowali w maju 1939 r. i  wywieźli 
ze Szczecina do więzienia. Po dwu latach prze
słuchu i męczarni w każniach hitlerowskich zo
stał on w r. 1945 ponownie sprowadzony do 
Szczecina, gdzie wytoczono mu proces o szpie

gostwo ńa rzecz Polski i  w wykonaniu wyroku 
powieszono.

Sprawa ta została podniesiona podczas ostat
niego zjazdu kierowników PZZ w Szczecinie 
przez jednego z autochtonów, który równocze
śnie poinformował zebranych, że śp. Omieczyń- 
ski zostawił żonę i  kilkoro dzieci. Obecny na 
obradach prezydent Szczecina inż. Zaremba o- 
świadczył, przy oklaskach obecnych, że miasto 
gotowe jest dać Omieezyńskiej domek na przed
mieściu Szczecina w żołwinie i polecił przepro
wadzenie tej sprawy PZZ. 1

P o g r z e b  A n to n ie g o  le w a n d o w s b ie g o
zasłużonego organizatora prasy a o ltu a r

WARSZAWA (SAP). We środą 21 bm. odby^ 
Się .w Warszawie pogrzeb Antoniego Lewan
dowskiego, zasłużonego założyciela, „jDdtnn 
Prasy“, b. dyrektora naczelnego S.AV „Prasa 
Polska", dyrektora naczelnego wydawnictw te
go koncernu, b. wiceprezesa S. A. „Ruch", b, 
prezesa Związku Wydawnictw, ostatnio Współ
pracownika firmy wydawniczej Gebethner i 
Wolft

W oddaniu ostatniej posługi Antoniemu Le
wandowskiemu, obok najbliższej rodziny, przy
jaciół, żnajomych wzięło udział liczne grono 
jego dawnych i obecnych współpracowników, 
dziennikarzy, drukarzy i pracowników admi
nistracji prasowej.

Antoni Lewandowski przez swe umiłowanie 
pracy, przez szeroki pogląd na sprawy prze
mysłu prasowego w Polsce i twórczą działal
ność organizacyjno-administracyjną na tym 
polu nie tylko oddał nieocenione usługi krajowi 
i prasie polskiej, lecz zdobył sobie uznanie, 
poważanie i niejednokrotni* głębokie przywią
zanie ludzi, którzy z nim współpracowali.
« Te momenty osobistego oddziaływania ini
cjatora i szafa w warsztacie pracy, ńa ludzi I 
dzieło podkreślił w jedynym przemówienia, 
wygłoszonym nad otwartym grobem na Po- 

| wązkach, w imieniu dziennikarzy warszawskich,

oraz drukarzy i personelu administracyjnego 
byłych wydawnictw „Prasy Polskiej" — pre
zes .Warszawskiego Oddziału Związku Zaw. 
Dziennikarzy R.P. red. Kazimierz Pellack. Szcze
gólnie bliski ludziom swego warsztatu pracy 
stał się Antoni Lewandowski w czasie okupącji 
niemieckiej, kiedy z niezwykłą odwagą i wiarą 
patriotyczną wspierał poczynania prasy pod
ziemnej i niósł ofiarną pomoc wszystkim,': któ
rzy jej’ potrzebowali w tych tragicznych i nie
bezpiecznych czasach.

O godz. 11 rano w kościele św. Karola Bo- 
romeusza na Powązkach zostało Odprawione na
bożeństwo żałobne, po czym orszak ruszył na 
cmentarz. Kondukt żałobny prowadził ks. Ro- 
meusż Bodzenta, karmelita bosy, Trumiją zło
żono tymczasowo w grobowcu rodzinnym Her
manów. Mogiłę Antoniego Lewandowskiego 
pokryły b. liczne wieńce i szarfy od organi
zacji społecznych, instytucji i  od grona b. 
współpracowników prasowych. W głębokim 
skupieniu uczczono pamięć tego, który „nie 
będąc dziennikarzem, nie będąc drukarzem", 
poświęcił całą energię swego życią prasie pol
skiej i imię swe związał z jej nowoczesnym 
ro«B»jąm.
- Antoni Ląmwndpwski osierocił żonę Marię 
i paśierbicL którym towarzyszy głębokie współ 
czucie przyjaciół t  znajomych. .

OBRADY RADY NACZRtttEJ STRON
NICTWA PRACY

W dniu 25 sierpnia br. o godz. 9.30 roopoemit 
obrady w Warszawie I-a Powojenna Rada Na
czelna Stronnictwa Płacy. Obrady toczyć się 
będą w soli posiedzeń Miejskiej Rady Narodo- . 
wej, Aleja Jerozolimska 1 (BGK), a  poprzedzi 
je O godz. 9 uroczyste Msza św. w kościele Pło> 
katedralnym (OO. Karmelitów), Krakowskie 
Przedmieście 58.

Delegaci przybywający na Zjazd zgłaszają się 
W biurach Zarządu Głównego, ul. Konopnickiej’ 
3 m. 7.

URZĘDOWY ROZKŁAD JAZDY I  LOTÓW
WARSZAWA. Znajduje się jnż na rynku keię 

górskim pierwszy powojenny Urzędowy rozkład 
jazdy i  lotów z ważnością- od 14 VH 1946 r.

Wydawnictwo Ministerstwa Komunikacji w 
nakładzie P. B. P. „Orbis" na 430 stronach dru
ku zawiera.: Rozkład jazdy Polskich Kolei Pań
stwowych, Elektrycznych Kolei Dojazdowych 
W Warszawie, Polskiej Żeglugi Rzecznej, komu
nikacji lotniczej P. L. L. „Lot" oraz w 48 stro
nicowym dołączonym dodatku rozkład jazdy 
Państwowej Komunikacji Samochodowej.

Ukazanie się Urzędowego Rozkładu Jazdy i 
Lotów — aczkolwiek jeszcze nie doskonsłśljM 
ze względu na trudności techniczno-drukarskie, 
jest dużym krokiem naprzód w dziedzinie u* 
eprawnienia komunikacji w Polsce.

Z  wydawnictw
„BYŁY I BĘDĄ NASZE"

Tadeusz Kraszewski. Wydawnictwo Zachodr 
nie. Stron 32. Popularne pogadanki o Ziemiach 
Odzyskanych.

Jest to zbiór pogadanek •  najistotniejszych za*
tadnieniach Ziem Odzyskanych, zapełniających 
otkliwą lukę w tej dziedzinie. Dotychczas bo

wiem społeczeństwo polskie, a szczególnie mło
dzież szkolna odczuwała brak rozwiązania próbie*x 
mów zachodnich w przystępnej formie. Szereg po* 
ważnych prac naukowych siłą rzeczą nie może 
odegrać takiej roli. Rozrzucone w prasie -polskiej 
sporadyczne felietony, szkice i repotarż* o Zie
miach Odzyskanych są zjawiskiem przemijający# 
i krótkotrwałym. Książka „Były i będą nasze, 
przeznaczona dla jak najszerszych warstw społe
czeństwa polskiego, stanie się trwałym atutem W 
naszej akcji propagandowej i oświatowej, nie tylko 
na terenie Ziem Odzyskanych, ale na terenie t*r 
lego kraju. Budzi ona nie tylko żywe zaintereso
wanie do' tych ważnych problemów, ale także 
budzi w duszy każdego czytelnika miłość do ziem 
dotychczas nieznanych, do krain zapomnianych J 
wydartych nam przez wroga. Książka „Były i 
będą nasze" powinna znaleźć się w każdym ddnro 
polskim, w ręku każńego dziecka polskiego, _ Opie
rając się na podłożu historycznym i na szkicu na
szych prac na przyszłość stwarza ona mocną wiarę 
i przekonanie, że Ziem# Odzyskane będą nasze 
zawsze, że muszą być zawsze nasze, jeżeli chcę®/ 
pokoju' świata i szczęścia naszego narodu.

„ŁUZYCOM WOLNOŚĆ" 
Wydawnictwo Zachodnie. Stron 76. '  .
Spis treści: Wstęp, P. T,: Łużycom wolność 

PVof,_ dr. Józef Kostrzewski Łużyce dawne * 
dzisiejsze, Paweł Dudzik — Dzieję narodu luŻTO* 
kiego, Ąntpńi Nawka — Twórczość łużycka, 
Tadeusz Powidzki — Polska i Łużyce na pi**' 
strzeni dziejów, Alojzy 5t. Matyniakr — Znów 
na szlakach Chrobego, Dr. Bożena StelmachoWiłfM 
>— Łużyckie stroje ludowe, P. Wolne 1
samodzielne, choć mniejsze od Łużyc.

Duże żaintereśoWańie w ostatnim czasie obudził* 
sprawa najmniejszego^ narodu słowiańskiego,_ sł#^ 
wiańskiej wyspy w morzu germańskim,. ktOTę 
mimo bijących w niego fal wynaradawiających * 
ucisku germańskiego przetrwał do naszych czasów.

_ Obecnie Łużyce chcą się wyzwolić spod pano?*'
nia niemieckiego, czy to jąko samodzielne 
stewko, czy w polączniu z Czechami lub Polski , 
Zabiegi  ̂działaczy łużyckich znajdują wspÓictSm&K 
zrozumienie szczególnie 'wśród narodów słowiań
skich. Społeczeństwo polskie z sympatią patrzy 
na bratni naród Serbów Łużyckich, do któreg® 
geograficznie zbliżyła nas tera* granica na Odrzt* 
Sympatia ta nie ma jednak mocnego oparta*  
bliższej znajomości Łużyc: ich życia, ich dziejów, 
ich historycznych związków z Polską. t ■ Braki w 
wypełni wymieniona broszurka, której P®.®?* 1 * * * * 6?  
gólne rozdziały dość wszechstronnie oświetl*# 
problem łużycki.
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Towarzystwo Przyjadół żołnierza poważnie przystąpiło do rzeczy
Ifć# ffllirlntcy Zalesie wśród gęstej zieleni 
pjzewóW t drzew przy pi. Karola Szymanow
skiego 7 mieści się budynek TPŻ. Podajemy do- 

Ijtladny adres, gdy* * nawet najstarszy, mieszka- 
niec Wrocławia z trudem rozróżnia niedawno 

^y jrrócone ulicom nazwy polskie i mając na- 
'rVa  JJwcale dobrego nosa“ potrafi błądzić w la-' 
biryncie pobliskich zaułków f ruin. Budynek 

, towarzystwa już zdała zwraca na siebie uwa- 
> „ą zarówno błyszcząca świeżością ścian, jak. 
■ P p p i  hasłami, Którymi wita Ithżdego zde
mobilizowanego fotóierza,.' :, ‘

§?■ 136 iys. zł. kosztował remont nawpót. roz
palonej willi. Je jt  to suma śmiesznie mała, in- 
Kąklpr wydziału odibugówy, 'oceniaj koszt od- 
‘lądowy jej na -blisko ‘ milion złotych. A 'Więc 
. udało się w sposób gospodarski doprowadzić 
pfflę do porządku przy-dużo mniejszym nakła
dzie kosztów. Niech to będzie przykładem dba 

'innych. .
^/Zdemobilizowany ma już dziś we Wrocła
wiu Swój własny kąt, swój dem. Nie czuje się 
jam ani opuszczony, gdy wyszedłszy z wojska 
.judzie szukać pracy-.' Są ludzie, którzy '« ę  nim 
opiekują, są drzwi, .które otwierają się przed 
nim .szeroko, jest stół za którym- znajdzie po- 
eiłek i jest czytelnia, i świetlica.

: Stołówka przy TPŻ-wydaje już dziś codzien- 
nie 150 bezpłatnych obiadów. Petentom wyda
je też odzież cywilną. Ma prawo zwrócić kię 

i# .nią każdy zdemobilizowany oficer czy żoł
nierz. Plany kierownictwa są rozległe, ale 
poznając .się z nimi — ma się pełne poczucie, 
że oparte są na realnych możliwościach. Obec
nie przy ul. Paderewskiego nr 7 odremonto- 
wuje się dom na stołówkę, która pomieści 500 
osób, oraz dom noclegowy na 200 osób. . Domy 
Ki są jednak daleko położone od dworca,1 * * * Nie 
potrze do nich ten,, kto przybywa do Wrocła
wia nocą. Od I6-go września powstają więc na 
Stacjach tzw. lotne .domy noclegowe, w któ-

PODZIĘKOWANIE OS ZZ 
Okręgowa Komisja Związków Zawodowych na 

Polny Śląsk we Wrocławiu tą  drogą WyTaźa za
łodze fabrycznej Państwowej Przędzalni Lnu 
„Lecb“ w Kochanowie najserdeczniejsze podzię
kowanie za złożoną ofiarę w postaci jednej 
dniówki 1-eeo. Majowej na mecz odbudowy i 
urządzenia gmachu Związkowego .przy ul. Ma- 
lowieckiej 17 1 ma nadzieję, że w  Sad czynu 
Waszego wstąpią ! Inne Związku dla szybkiego 
urzeczywistnienia wspólnego .dobra.

rych będzie się można zatrzymać i otrzymać 
gorący posiłek.

- Towarzystwo! Przyjaciół .Żołnierza zajmuje 
się również sprawą -zatrudnienia zdemobilizo
wanych, skierowywania ich na różne placówki 
pracy, Ważny jest stąd właściwy stosunek i 
ścisły kontakt między TPŻ a takimi instytucja
mi jak wydziały przemysłowe, mieszkaniowe 
czy osiedleńcze, Jest jeszcze pora, aby miejsce 
nieuczciwego nominata - warsztatu rzemieślni
czego czy prowadzącego rabunkową gospodar
kę „pioniera", zajął żołnierz z frontu.

: Dnia 2j-go bm. TPŻ wydało w swoim bu
dynku obiad pierwszym normalnym w wa
runkach pókojoWyĆh poborowym: powiatu 
Wrocławskiego.

Za ustawionymi na dziedzińcu stołami za
siedli rekruci. Mtłodzi. w serdecznej. atmosfe
rze ze smakiem zajadali, w gronie .przybyłych 
gości i  powiatowego RKU, referentów wojsko
wych, przedstawicieli wojska i prasy, 
h Rekruci czuli,, żą wyęho^ąc z domu przyby
wają w warunki nowe, die nie obce sobie, że 
Wchodzą w nową rodzinę. (de).

Z  obrad przefitoulcieli przemysłu M o u M
WROCŁAW. Na odbytym w tych dniach 

zebraniu dyrektorów i kierowników przed
siębiorstw budowlanych, na którym uczest
niczyło 4&>* przedstawicieli oraz liczne grono 
oąób oficjalnych ,Z: Ministerstwa , Odbudo
wy i z. województwa wrocławskiego, omówio
ne zostały dotychczasowe osiągnięcia oraz 
plany dalszej działalności. Jeżeli okres pracy 
w jr; 1945 cechowała improwizacja, gdy w i bar
dzo trudnych warunkach zabezpieczano i re
jestrowano poniemieckie przedsiębiorstwa bu
do w j^ ę . t o  ;w. «r. 1946 rozpoczęła się, jufc pia
nowe akcja odbudowy zniszczonych f  przez 
Niemców miast 'i wsi,
. W  wyniku dotychczasowej rocznej, działal
ności zanotować należy zarejestrowanie i zba
danie 431 przedsiębiorstw budowlanych' pór

niemieckich. Spośród tych przedsiębiorstw 
uległo komasacji 34 zakłady zdolne dół pełnej 
działalności przemysłowej w zakresie odbudo-- 
wy-na terenie Dolnego Śląska.-Wartość zain- 
wentaryzowanego majątku tych zakładów wy- 
nosi 30 milionów zł. według cen z r. 1939. 
Jeśli 'chodzi o działalność zakładów budowla
nych, to wykazała ona znaczne ożywienie, o 
czym .świadczy wzrost obrotu z 20 -milionów 
zł.. W drugim: półroczu (945 r. na 50 milionów 
zł. w pierwszym “półroczu 1946 r.

W zakresie planowania działalności zakła
dów budowlanych zaznaczono wyraźnie na 
zjeździe, że dalszy rozwój tych zakładów za
leżny jest ód kredytów, budowlanych i to” w 
stosunku wprost proporcionalhym.

Walka i  nadużyciami w młynach i gorzelniach na Śląsku
KATOWICE (SAR), -przeprowadzona kontro

la na terenie inłyna państwówego W Makószó- 
wach ujawniła, że dokonywano tu przemiału 
żyta 1 pszenicy W niedozwolonych procentach. 
Ponadto kierownictwo młyna sprzedało pokąt- 
nym handlarzom i osobom prywatftym 50-pro- 
centową''' mąkę pszenną, żytnią i grysik, na 
ogólną suiftę około 100- tys. złotych.

W związku z tym . aresztowano kierownika 
młyna Grzywoką Henryka i magazyniera,- Je- 
rzewskięgg Michała.

Wypadek ten nie jest odosobniony i spo
dziewać Się należy, że w najbliższym czasie

‘niejeden- spekulant młynarski odpowie za swe 
czyny przed Specjalną Komisją. .,,

Również /dokonano . kontroli w gorzelniach 
W So wczy cach (pow. Olesno), przy czym stwier
dzono, że około i 00 'litrów spirytusu zostało 
umieszczonych w prywatnych' lokalach, nale
żących do kierownika gorzelni itp.
. Kontrola, . prVeproWadzona • przez - Specjalną 
Komisję ujawniła róWnieI,'Vże diiźą iłoIĆ: 1.-106 
litrów'wyprodukowanego spirytusu nie ffgu- 
tuje zupełnie w księgach gorzelni.
■ N a polecenie; Specjalnej Komisji j w Kato
wicach aresztowaiiy Został kierownik gorzelni. 
Łagodzić Jan. ' •

O  B A N K N O T A C H
Ukazało się; rozporządzenie Ministra Skarbu, 

IMeóagjąće wymianę •* banknotów zniszczonych, 
przeż oddziały Narodowego" Banku Polskiego, 
'waz kasy Urzędów skarbowych i pocztowych,

* Bównoczetoie ; prawie wypusscocno nowe 
ije banknotowe 500 4 1.000 złożowych. Obie emi
sje, wykonaną. są .dziś,..lepiej,niż. poprzednie,.nie
mniej nie są jeszcze idealne. Ostatecznie do
szliśmy do ustalenia, a nawet wzmagania się* 

'-siły nabywczej pieniądza i wartoby pomjĄęć 0 
wprowadzeniu ostatecznym .znaków obiegowych.

Naązym zdaniem koniecznym byłoby zmniej
szenie wielkości banknotów, zastosowanie lep
szego, papieru, nowych, .odcinków i wprowadzenie 
Monet. Podniosłoby to, szczególnie wprowadzę- 
nie monet, zaufanie do stałości pieniądza i  po
wszechne stwierdzenie jego stabilizacji, która 
zresztą dla ekonomistów stała' się- już dawno wi
doczną. : Zamykanie • się nożyc cen sztywnych i 

^komercyjnych, wzrost produkcji przemysłowej i 
fżpadek cen ziemiopłodów, przy ' równoczesnej 
■twyice walut , wywołanej sztucznie przez emi
grantów, powoduje wzrost zaufania do pienią
dza. Zwiększająca się stale jego wartość jęst 
objawem stabilizacji, podobnym jak Wahanie, 
np. wskazówek' wagi przy. ustalaniu końcowym 
ciężaru i jak ono zapowiada koniec dalszych 

.wahań,
pragniemy ani" złotych, ani nawet erebr* 

tych monet. Każdy metal dziś w monecie jest 
; równie dobry, gdyż nie on stanowi o jej warto- 
; lei, -Cieszylibyśmy: się, widząc wreszcie krążki 
jńonet z orłem bez korony.

'/:. Naszym zdaniem koniecznym byłoby wybicie 
Monet 50 gr, 1 zł, 2 zł, S zł, 5 zł z żutego, zaś 

ytO zł, 20 zł, SÓ zł; 50 żł z białego, metółu.
Dla miłośnikó w dźwięku możnaby ponadto wyr

bić srebne 50, 100 oraz 200 złotówki, które kur
sowałyby obok monet i banknotów zwykłych i 
były raczej ozdobą numizmatyczną jak np. daw
ne półimperiały specjalnie łubiane i poszukiwa
ne, a jednak nie za rzadkie W obiegu. ' if 

Natomiast koniecznym byłóby ustalanie se
rii banknotów po 100, 150, 1000, 2000 i 5000-zł 
w gustownych, małych formatach. Szczególnie 
brak jest banknotów po 5000 zł j, 1ÓÓOO zł.- Po*: 
iacy nie przyzwyczajeni są do obrotu czekowego 
i przewożenie przez kasjerów większych sum, 
dość dziś częste, up. przy wykupu ach zbiorowych 
przydziałów, powoduje: duże niedogodności. Mo
nety ,i.30-złotowe należałoby wybió dla. prze
ciwdziałania tendencji zaokrąglania cen do 5 i 
50 zł.

- Przed wojną minimum pónsji wynosiło 100 zl; 
dziś Wynosi 1200/  a na . / 11 ach Zachodnich 
1800 zł, a więc największym banknotem nie łuo- 
żerny pokryć najmniejszej pensji. Dlatego też 
koniecznym jest odpowiednie dostosowanie od
cinków serii banknotowych przez wprowadzenie 
wyższych odcinków, Wartość pieniądza ustala 
się, trzeba więc ustalió ‘jego łormj.
. Zapewne nie wydano wyższych odcinków,'bo
jąc się jŃsychoży inflacyjnej. Dziś nikt już w in
flację nie uwierzy. Czas wydać- banknoty po 2> 
5 i  tysięcy. i koniecznym jest. Wybić mo* 
nety. rWśizaponunajmyj że bicie monety było 
zawsze objawom władzy i pokoju 1 weszło to tir 
świadomość mas.

A wtedy pieniądze przestanę się tak często 
niszczyć. ■" SEN.

E  D p ln c g c  Ś lą s k u  |

Kg „ŚLĄSK" ŚWIĘTOCHŁOWICE—KUPIECKI 
KŁĘB SPORTOWY „BURZA"

'.i W dniu 24 bm. na Stadionie IKS-u, Aleją 
7 Olimpijska, odbędą, się zawody towarzyskie mię’ 

wyżej wymięnionymi druży&ami. KKS „Bu-! 
■ vtca“-. wystąpi w osłabionym składzie, ponieważ 

* dniu 25 bm. na tym samym .'Stadionie odbędą 
/ tię  ząwody w ramach rozgrywek o mistrzostwo 
.. Polski w  piłce nożnej K8 „Pocztowy" Szcze
cin—KKS „Burza". Mamy nadzieję, że „Burza" 

|M  ostątniej porażce z CPN „Gaz" postara się 
naprawić swoją markę. ✓  •

OM TUB KALISZ—OM TUB WROCŁAW
• • • Ną stadionie AZS w dniu 25 bm. o godz. 17
* odbędą się zawody rewanżowe pomiędzy OM 
TUB Kalisz—OM T.tJB Wrodaw. Do spotkania 
tego.OM TUB Wrocław przygotował się bardzo 
starannie, chcąc zrehabilitować się za poniesio
ną porażkę w Kaliszu! OMTUB-owcy z Wrocła-

! Wią wystąpią. w najlepszym składzie. Przy- 
|Wzczamy; że nasi chłopcy; dadzą .wszystko.; % sie-, 

sfpte, by,.., ale to powiemy po meczul

W ,dniu 25 bm. ńa boiskach Dolnego śląska 
i  Zpotkają się o mistrzostwo: 
i|:;;.Ófapa. I-a:
jfi-fc-EKS Odra Wrocław—AZS Wrocław,
=, . KS Cukrownik—AKS Prybork,

|- OM TUB Ziębice—KKS Atom Świdnica; 
i   ̂Grupa n-a:
Bk .** KS.Siclawianka—OM TUB Strzelin,

E 1 OPŃ Gaz Wrocław—KS Oława;
Grapa IH-a: ^

K - . Pafawag—KS Promień żóraw,.
1 -i MKS Wrocław—KS Odra Nowa Sól,
B- • KKS Warsztatowiec—KS Słowa śląska,

: KKS Buch Jelenia Góra—MKS Zgorzelice. .

POLKI Z PRANOJI PRZYBYWAJĄ DO 
WROCŁAWIA

Niesłychanie' duże zainteresowanie _ wywołała 
wiadomość o przyjeździe Delegacji Związku Ko
biet Polskich z Francji mi.' Mara • Konopnickiej 
dla zapoznania się z warunkami życia na nowo- 
osiedlonych terenach,, gdzie praca, polskiej., kobiety 
ma duże gole do działania. Na ogólne zebrani^ 
które odbędzie śię wraz z delegatami z Francji 
w Teatrze' Póbdlarnym OKZZ; tJgródowa N r 53, 
w sobotę, aa sierpnia, spodziewany jest b. liczny 
udział wroctawianek i przedstawicieli wszystkich 
warstw społeczeństwa, zwłaszcza, te zebranie bę
dzie urozmaicone sprawozdaniem z podziału orzy- 
wiezionych darów z zagranicy 1 częścią arty
styczną.

PIERWSZY OBÓZ WYCHOWANIA P1ZYOZNB- 
OO NA DOLNYM SLĄSKU

Wojewódzki Urząd W. F. we Wrocławiu zor- 
gżaizował w miejscowości Warta; pow. Ząbko
wice, pierwszy obóz wyszkoleniowy dla przo
downików gier i lekkoatletyki. 5Ó uczestników 
kursu, delegowanych przez Kluby sportowe i de
legacje młodzieżowe z 'Dolnego (śląska korzysta 
z bezpatnego wyżywienia,' zakwaterowania i Wy- 
szkolenaa.ii. NMyehmiaśi ypfc 
przodowników gier aportowych rozpocznie się 
obóz wyszkoleniowi przodowników i ' instruk
torów bokserskich. JTk ^...

OSADNICTWO W POWIECIE KŁODZKIM 
W powiecie kłodzkim osiedliło się dotychczas 

j tą  gospodarstwach rolnych 8.000 rodzin, Dalsze 
osadnictwo wiejskie. wstrzymano do czasu pnze- 
prowadzenia parcelacji majątków państwowych. 
Prace związane z parcelacją są w toku. Prze
prowadza się także spisy gospodarstw osadni
czych , w celu przepTówadzónaa aktów nadania.

Do Kio dzka przybyłyi trzy transporty polskich 
górników z Francji. Skierowano je  do Nowej 
Rudy, górniczego okręgu .powiatu. .

TYDZIEŃ ODBUDOWY WARSZAWY 
NA DOLNYM ŚLĄSKU 

Wojewódzki Komitet Odbudowy Warszawy we 
Wrocławiu organizuje W pi#wśżym tygodniu 
września „Tydzień Odbudowy Warszawy na 
Dolnym Śląsku", na program którego .Złożą się 
imprezy teatralne, wzmożona akcja propagan
dowa idei pomocy Warszawie i zbiórki uReżne.

REPATRIACJA NIEMCÓW Z JAWORA 
W powiecie 'jawor została zakończona pierw

sza część wysiedlania Niemców. W okresie od 
25 VII do 6 Vlfa br. opuściło Jawór 19 typ, 250 
Niemców. Transportów wysłano 11 po 1750 osób.

Powołana do togo specjalna -komisja -z przed
stawicieli partii politycznych i  instytucji samo
rządowych wywiążałasię w zupełności z nało
żonego na siebie obowiązku.

£ a t a ,  m a k a c i e ,  ś m i e c h !
Teoretycznie pierwsze wolne wakacje 

mieliśmy w  roku zeszłym. Praktycznie do
piero w  tym roku mamy wakacje prawdzi
we! Kto się chce o tym wyraźnie naocznie 
przekonać, niech wyjdzie choćby na pierw
szą lepszą szosę i popatrzy przez kwadrans 
na ruch, na wszelkie możliwe i niemożliwe 
samochody pędzące czy popychane przez 
pasażerów/ na nieskończoną ilość moto- 
gtfkii, na ciężarówki i autobusy pełne wy
cieczkowiczów i urlopowiczów.

Niech popatrzy na roześmiane, uradowa
ne, zachwycone twarze turystów, na ich 
zapał, na ńaffie, zasmolone plecy, niech po
słucha śpiewu i śmiechów, rozlegających 
się z każdego ciężarowego samochodu aż 
po dach wypełnionego samymi roześmia
nymi twarzami (na resztę ciała nie ima 
miejsca, niewiadomo, gdzie się podziewą, 
widać tylko twarze!).

Gdy się widzi to wszystko, w tedy wie 
się na pewnoi ż e s ą  wakacje! 2e są pierw
sze urlopy należne po roku ciężkiej pracy. 
Co więcej, pierwsze prawdziwe wakacje 
po 6. latach niewoli i siedzeniu »jak mysz 
pod miotłąvl
; , teoretycznie mogły one już być w  roku 
zeszłym. Ale wtedy nabieraliśmy oddechu.' 
Prostowaliśmy kości - l naciągaliśmy skur
czone, ciągle gotowe do skoku mięśnie.

Rok temu zaczynaliśmy nowe życie. Nie 
byłó czasu myśleć o wakacjach. Każdy go
rączkowo myślał o -urządzania się“, o or- 
gdhlzacjt tego Wielkiego czy małego No
wego, które było wszędzie, w  koło nas.
. Szczególnie my tu, na Zachodzie, dobrze 
pamiętamy, jak to byliśmy zajęci od świtu 
do nocy, wiele czasu i wysiłku pochłaniało 
urządzenie swego życia i placówki pracy. 
W  gorączce, w znoju, nie rzadko w trudzie 
UzycZhym dźwigańfd na własnych plecach 

tdo ‘ własnego kącika »zdobfczy“ minęło 
upalne lato, urozmaicone tylko ,od czasu 
do, ęzasu jakąś wyprawą nad Odrę, do nie
znanej dzielnicy miasta. „Odkrywało" się 
wtedy obecne Zalesie, a tajemniczą, wielką 
wyprawą była wycieczka tip. do Karpacza.

Potem przyszła długa, #cięika zima. Uło
żyło się jako tako nasze życie i oto znów 
mija lato.

jak ie  jednak inaczej, już ono wygląda!
Poczuliśmy ndgle, wszyscy, że za wszel

ką cenę musimy odpocząć. Wyjechać 
W świat!

Wszystkie więc dziury i dziurki, wszyst
kie wielkie »kurortyu t mniejsze zdtojo- 

: wiska są zapchane. j  to wszędzie,, w  całej 
Połscel Ci stamtąd — iny łam jeździmy, 
nie możemy się zdecydować: morze czy 
góry? Cały cudowny kraj stoi przed nami 
otworem. Nigdzie nie ujrzymy napisu »Nur 
tur Deutscho.

W  Sopotach królują- na plaży najpięk
niejsze dziewczęta, w  Krynicy czarują naj
elegantsze kobiety, Karkonosze zdobywają 
po'raz drugi pieśnią i  śpiewem harcerze, 
w  Rabce depcze się po dzieciach, a wszę
dzie panujd gWar, wesołość i radość. ‘ v 
f Nieeh żyją wakacjei Niech żyją zasłu
żone urlopy! — Rork —

WrociawsKie zagadKi teatralna
Otrzymaliśmy następujące pismo , od Prezy

denta miasta inż. A. Wachnićwskiego: * :
W  związku z artykuleift pt. „Wrocławskie 

zagadki teatralne" umieszczonym w: Nr. 153 
„Naprzodu Dolnośląskiego", Zarząd Miejski wy
jaśnia:
; Mianowanie Dyrektora Teatru należy w chwi
li obecnej do Ministerstwa Kultury i Sztuki, 
Zarząd Miejski wnioski swoje .w tej sprawie 
przedłożył już dawno Ministerstwu. Zarząd 
Miejski otrzymał dotąd jedynie ustną informa- . 
cję, że na stanowiska Dyrektorów Teatru Miej
skiego m. Wrocławia powołani zostali przez 
Ministerstwo Kultury i Sztuki pb. Ob. Waldeń 
i Godlewski, którzy jednak do tej póry do Za** : 
rządu Miejskiego się nie zgłosili.

Prezydium , miasta wielokrotnie interwenio
wało w tej sprawie w Ministerstwie Kultury i ; 
Sztuki, wskazując na konieczność wczesnego 
obsadzenia stanowiska. Dyrektora Teatru. Miej- - 
skiego we Wrocławiu. Wszelkie, zatem konsek
wencje i zarzuty CO' do opóźnienia obsadzenia 
stanowiska Dyrektora Teatru nie mogą doty
czyć Z. M. jako skrępowanego w tej sprawie, 
przez decyzję władz wyższych. 7  : 7 /

Prezydent miasta 
Inż. A Wachniewski.

Zagadnienia Ziem Odzyskanych
Repatriacja Niemców do ftrefy radzieckiej

V  pierwsżej'połowie lipę* rozpoczęła się repa* 
triacja Niemców z terenów naszych Ziem Odzy
skanych do radzieckiej strefy okupacyjnej; poprzed
nio transporty Niemców z- Polski kierowano do 
strefy brytyjskiej.- , .
7 2V terenu Dolnego Śląsku do dnia te  sierpnia br,
rcpatriowancdostrefy^radzieekiejys.óóa.Niemf
ców. Ogółem odesżly w, tym okresie 34 transporty 
kolejowe.’ Grupy ew4hń0w4ńyeh‘ do strefy radziecj 
kiej repatriantów niemieckich przechodzą przeż 
punkt przejściowy w Barszczu., Otwarcie strefy 
radzieckiej dla Niemców z Polski przyczyni się 
niewątpliwie do wzmożenia tempa akcji repatria
cyjne!. /  ...wydatnie przybliży termin- ostatecznego 
usunięcia i 'oczyszczenia terenów , polskich z nie-
pożądanego elementu niemieckiego.

Nowo uruchomione urzędy celne 
Na Ziemiach Odzyskanych otwarte zostały w 

ciągu bieżącego roku nowe placówki -celne* w

pl^zarze id^skiej dyrćkeji ceł uradiaińiiaiiK>*inę- 
^ "ćeM T ^i^ to n ^ -^ te jo w y  w Braniewie, mór- 
. skł* i kolejowi w Kołobrzegu oraż w Ęlblągu 
morski z oddziałem w pęręię rybackim Świteź. 
Warszawska dyrekcja celna! otworzyła nowe urzę
dy celne: graniczny kolejowy w Bartoszycach i w 
Korszach, a ponadto wewnętrzny, kolejowy i 
poćztowy . w Białymstokuj Tpoznańska dyrekcja oel 
Uruchomiła tfrząd wewnętrzny kolejowy w Gru
dziądzu. 1 * * * Dyrekcja ceł W Gliwicach uruchomiła 
urzędy celne: graniczny, kolejowy i drogowy w 
Głąbczycach z oddziałem drogowym “W Piotrowi
cach, graniczny i kolejowy W 'Barśeł; (Fórśt), gra
niczny, kolejowy i drogowy w Chałupkach' z od
działami drogowymi w Chałupkach-Drodze i w 

!pietrasżyhie,' ceipe
we Frydlandzie, w Ścinawie średniej, w KudoWej 
••(także drogowy z 'oddziałem drogowym w miej
scowości Kudowa—Słone), w Lubawsku, Kaławsku 
i Ustroniu. .

Polskie nazwy miejscowości * ..
Zarządzeniem Ministrów Administracji Publicz

nej i Ziem - Odzyśkariych ustalono w brzmieniu 
polskim nazwy i pisownię miejsćoWóśći na obsza
rze województwa szczecińskiego: (w nawiasach 
nazwy ..niem^ękie) Choszczno (Arnswalde), 'Pol-
ć o t  Ppląjn)vB.młogard (Belgard), Bo-
jKiłice (Bublitz), Bytów (Butów), Kamień Pomorski 
(Cammin i. P,), wałcz ^(Deutsch Króne), Draw- 
$ko .(Dramburg), Złocieniec (Falkęnburg),' Złotów 
(Hlatow), Goleniów (Gollnow), Gryfice (Greifen- 
berg), Gryfino (Greifenhagen), Chojna (Konigs- 
berg Nm.), Koszalin (Kosliil), Łopez (Labes), Li-' 
piany (Lippehne), Nowogard (Neugard), Dębno 
(Neudamm) Nowe Warpno (Neuwarp), Szczecinek 
(Neustettin), Police (PSlitz), Pyrzyce. (Paritz), 
Reskp (Regenwalde), Resko-Wieś (Rietzig), Darło
wo (Rugenwalde), Miastko (Rummelsburg), 
.Świdwin (Schiwebein), Sławno (Schlawe), Człu
chów (Stolp), Świnoujście (Swinemiinde) i Woli* 
(Wotlin).

5
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Reemigranci z
-Dnia 21 sierpnia przybył pierwszy transport 

Polaków ze strefy radzieckiej, emigrantów z 
Polski do Saksonii jeszcze w czasach z przed 
pierwszej wojny światowej, którzy najadłszy 
się do syta upokorząjącego Chleba na ziemi 
naszego Odwiecznego Wroga dziś często w 
drugim pokoleniu wracają do Ojczyzny — na 
prastarą ziemię piastowską — by teraz W wol
nej Polsce pracować dla własnego kraju;

Jako rolnicy osiedlają się w jednym z na
szych powiatów rolniczych w Strzelinie.

Na dworcu po przybyciu pociągu i odegra
niu hymnu narodowego nastąpiło wzruszające 
powitanie.

Następnie został sformowany pocłiód, który 
udał'się do kościoła celem odśpiewania dzięk
czynnego „Te deum laudamus", ąkąd udano 
•ię-do „Domu Kultury", gdzie władze powitały 
reemigrantów i nawiązano serdeczne stosunki.

Jako gospodarze powiatu strzelióskiego wi
tali rodaków starosta ob. Kruszyński, przew. 
Pow. Rady Narodowej ob. Piątek, z ramienia 
Województwa witali przedstawicielka Wojew. 
Rady Narodowej ob. Strzelecka, przedstawiciel 
Urzędu Wojewódzkiego ob. Bajkowski, oraz 
inni. przedstawiciele władz i  instytucji społecz
nych. W  imieniu powracających rodziców prze
mawiali: kierownik transportu , z ramienia Pol
skiej Komisji Repatriacyjnej ob. por. Zdzisław 
Kmietowicz, przedstawiciel reemigrantów ob. 
Leon Fajkowski, oraz w  toku całej uroczystości 
inni mówcy, dokumentując swe gorące przy
wiązanie do kraju 1 podkreślając swą niezłomną 
wolę pracy dla dobra Ojczyzny.

Podczas obiadu młodzież strzelióska Wystą
piła z popisami sceniczho-wokalnymi — wśród 
nich wystąpiła z wierszykiem jedna z najmłod
szych reemigrantek. Cały czas przygrywała or
kiestra wojskowa.

Niełatwy powrót
W  obecnym transporcie przybyło 202 osoby, 

czyli 43 rędziny z całym swym majątkiem ru
chomym, dalsze transporty będą przychodzić 
kolejno. Już od, roku rozpoczęli rodacy z Sak
sonii starania o powrót, a ponieważ wiedząc 
o zniszczeniu naszego kraju, chcieli przybyć 
z całym swym dobytkiem, natrafili na dość 
duży opór ze strony Międzysojuszniczej Rady 
Kontrolnej i na trudności transportowe.
' Jednak dzięki staraniom Rkądu Polskiego !  
własnym udało się uzyskać możliwości orga
nizowania transportów przesiedleńczych, które 
etapami będą przybywać.

Saksonii na Ziemi Odzyskane!
Strzelin serdecznie wite

Dlatego też ze wzruszeniem mówią reemi
granci o tych, którzy przyczynili się do ziszcze
nia ich tęsknot, serdecznie im dziękują, a  wśród 
nich przede wszystkim wymieniają działające- 
go z ramienia Polskiej Misji Repatriacyjnej 
por. Zdzisława Kmietowicza, który ich otoęryl 
ojcowską' troskliwością i szczęśliwie' dopro
wadził do ibiejśca ich osiedlenia."

Ostatnie dni na obczyźnie
Ze wstrętem mówią reemigranci o Niemcach, 

o całym swym pobycie na wrażej ziemi, gdzie 
za przyznawanie się dó polskości musieli cier
pieć, wysyłani od roku 1933 do obozów kon
centracyjnych.

Ale nawet dziś, kiedy spotkała Niemców-nie 
'kara, nie odwet, ale tylko sprawiedliwość dzie
jowa, nie mogą zapomnieć swych starych me
tod 4 po pierwszym otrząśnięciu się z klęski, 
po uzyskaniu pierwszych możliwości organizo
wania życia społeczno-gospodarczego, kiedy 
już mają swą policję z bronią, gdy wojska oku
pacyjne są mniej liczne i czujne, znów zioną 
nienawiścią do Polaków, napadają, grabią ich 
mienie ze swą policją na czele.

Tak mszczą się na tych, którzy nie dali się

zgenpanizować i którzy wrócili do kraju ra
zem choćby z częścią swego dorobku nigdy 
niedopłaconej pracy. ■

W  ciągłym pogotowiu bojowym żyli i żyję 
Polacy w Niemczech.

To nie Volksdeutsche
Wraca więc nadzwyczaj zdrowy element na

rodowy, zahartowany w walce o polskość.
Powracający Polacy z Niemiec to nie 

Volksdeutsche. O tym mogą poświadczyć .dzie
je Związku Polaków w Niemczech i Zrzeszenia 
Polskiego.

*
Zawiadowca stacji w Źeganiu nie był powia

domiony o przyjeździe transportu z reemigran
tami, jakkolwiek wszystkie władze o tym do
skonale wiedziały. Na skutek tego, mimo przy
gotowania powitalnego na stacji w Źeganiu, 
transport musiał przedwcześnie odejść, nie za
opatrując się naWęt W żywność na drogę.

Ktoś tu musiał porządnie „nawalić".
jak.

Poostaffle Powiatowej Rody narodowej w Jaworze
W dniu 11 sierpnia br. w sali Teatru Miej

skiego wypełnionej po brzegi publicznością od
było się pierwsze uroczyste posiedzenie Powia
towej Bady Narodowej.

Przewodniczący PEN zagaił posiedzenie, a 
następnie starosta ob. Miedziejewsłri wygłosił 
referat o. zadaniach Bady Narodowej. Po wygło
szeniu referatu odbyła się przysięga radnych, 
złożona na ręce przewodniczącego PRN.

Następnie przystąpiono do wyboru poszcze
gólnych komisji: kontroli społecznej, weryfika- 
cyjno-mieszkaniowej, regulaminowej, organiza- 
cyjno-weryfikacyjnej, budżetowej i  komitetu 
obywatelskiego.

Z kolei toW. Zieliński z PPB zreferował spra
wę mieszkaniową miasta Jaworu. M. im. zazna
czył, że pierwszeństwo do otrzymania wygodne
go mieszkania ma prawo pracownik fizyczny i 
umysłowy, jak również obywatel udzielający się 
pracy społecznej i  politycznej. '

W czasie wolnych wniosków tow. Gul * PPS 
postawił wniosek o zabezpieczenie przed wywie

zieniem znajdującego się w magazynie sprzętu 
j lekarskiego, którego na tutejszym terenie odczu
wa się dotkliwy brak. Wniosek ten został przy
jęty jednogłośnie. Ob, Dąbrowski postawił wnio
sek o utworzenie szkoły rolniczej i przygotowa
nie do jesiennej akcji siewnej. Tow. Zieliński 
stawia Wniosek o utworzenie specjalnej komisji 
celem stwierdzenia fachowości piekarzy i  przy
znania jednej piekarni Związkowi Samopomocy 
Chłopskiej, ażeby umożliwić każdemu obywate
lowi zakup pieczywa gatunkowo dobrego i  po 

i cenach niskich. Tow. Spalenisk, przedstawiciel 
spółdzielczości z PPS, wystąpił z konkretnym 
wnioskiem o przydzielenie piekarni nic , Związ
kowi Samopomocy Chłopskiej, lecz Spółdzielni 
Samopomocy Chłopskiej. Następnie wezwał do 
walki z alkoholizmem, największym wrogiem 
ludzkości, jak Również do walki z 'nieuczciwym 
zyskiem i  wyzyskiem klasy pracującej przez ini
cjatywę prywatną. Zaznaczył też / że spółdziel
czość nie zwalcza zdrowej inicjatywy prywatnej, 
lecz ją popiera.

Obrady zakończono odśpiewaniem „Roty".

Odkrycie śladów staropolskiej osady we Wrocławiu

We Wrocławiu mówią, że..,
|  ~  bilet tramwajowy jedno zlotowy — kosztuh 
dwa zł. (czasami 31 zł! — przyp. Red.).

■k śr ★  *
~  bywalcy Placu Grunwaldzkiego mają pono 

otrzymać... „Krzyż Grunwaldu" (za szaber), p  
związku z tym w najbliższej przyszłości ma su 
odbyć zbiórka uliczna na budowę pomnika szu. 
brownika Ziem Odzyskanych, który ma powstał 
na wymienionym placu.

★  ★  *
... podobno Komisja Weryfikacyjna Mieszkaż 

wykryło, że na 100 przydzielonych mieszkać okoh 
67 orderów jest nieważnych. Ważne to te, która 
wydawali urzędnicy mieszkaniowi znani obecnie 
czytelnikom z prasy z  ostatnich dni (większość 
nie tylko z  prasy,..).

*  ★  *
— to sali kina „Pionier" p d  przyszłego miesiąca 

ma być zatrudniona sprzątaczka.
*  *  *

... Ministerstwo Ziem Odzyskanych, Wydzid 
Oświatowy ma wprowadzić nową pisownię dla tych 
ziem. Jak się dowiadujemy, wszyscy, którzy do, 
tychczas kolidowali z  dawną pisownią nie muszą 
ponosić kosztów zamdlawywania szyldów sklepo, 
wych, lub ogłoszeń. Jak bardzo pisownia jest do
stosowana do wygody zainteresowanych niech 
świadczy tych kilka wyjątków: sklep spożywczy -» 
pozostanie „*porzywezyns", jak dotychczas w prze 
ważającej ilości wypadków, warsztat szewski — 
„szewckim“ (w związku z nadaniem prawa uh  
sności), obuwie — pozostanie „obówiem", (jaz 
ne! przecież wyraźnie zmienia się w „o" przy 
„botach“). O szczegółach zainteresowani będą ssą 
mogli dowiedzieć z nowo wydanego słownika on 
tograficznego. Przy sposobności podajemy, że naj
mniejszą trudność w przyswojeniu nowych zasól 
będą mieli właściciele sklepów, oraz sekretarki 
wielu urzędów. Maty Kazio-rysowruk w ,Szpil 
kach", otrzyma napewno tytuł doktora za krańcu 
we opanowanie ttowej pisowni.

*  • śr ★
„  jedyna „jasnowidząca" kobieta we Wrorłankt 

(adres: patrz rubryka ogłoszeń w ,pionierze")
„przewidziała", że dzięki staraniom „pionierów* 
z Placu Grunwaldzkiego, w najkrótszym Czasią 
rtffbuduje się' dzielnica przy td. Kleczkowskich 
Gęstość zaludnienia ma być rehonjouia: na 1 km) 
ma przypadać około SJ000 mieszkańców...

SPROSTOWANIE
W artykule pt. „Otwarcie fabryki liczników 

i  zegarów w Świdnicy*, zamieszczonym w N-rae 
157 z dnia gj. bm., wskutek przeoczenia wkradł 
się błąd, który prostujemy: zamiast „z ramienia 
Powiatowego Komitetu PPS brał udział sekret 
tara tow. Abramczyk" ■— winno być} ją  ramie 
nia Powiatowego Konutetn PPS brał udział ec 
kretarz tow. Bogifeki, *  ramienia PPB — sekret 
tara Powiatowego Komitetu tow, Abramczyk*/

Od dłuższego czasu prowadzone są we 'Wro
cławiu na Ostrowie Tumskim badania archeolo
giczne. Prowadzi je i finansuje Instytut śląski przy 
współudziale Uniwersytetu Wrocławskiego oraz 
Muzem Prehistorycznego wę .Wrocławiu, celem 
badan jest okrycie najstarszego grodu Wrocławia, 
zaś ich terenem nadbrzeże odrzańskie w pobliżu 
kościółka św. Marćina. Pewne szczegóły topono- 
mastyczne uwzględnione na starym planie miasta 
(Ż,r. l 56a), następnie dane historyczne jak rów
nież analiza topograficzna, terenu pozzialają przy
puszczać, że właśnie tutaj znajdował się poszu
kiwany Obiekt badań.

Dotychczasowe, prace wykopaliskowe doprowa
dziły do odkrycia trzech ponad sobą leżących 
warstw kulturowych z Okresu wczesno-histptycz- 
nego (X—XII wiek po Chr.) Ze śladami kon- 
strukcyj drewnianych jeszcze niezupełnie ustalo
nego przeznaczenia, jak również z resztkami chat.

Z warstwy wydobyto bogaty materiał ceramiczny, 
kilka fragmentów Żelaznych oraz bryły tużia że
laznego, świadczące o wytapianiu żelaza aa 
miejscu.

Na specjalną uwagę Zasługuje ceramika. Repre
zentuje ona pod względem technicznym wysoko 
postawioną teramikę staropolską toczoną , na kpię 
garncarskim, zdobioną charakterystyczną dla okre- 
su wczesno-historycznego ̂ linią falistą. Dna naczyń 
pokrywają nieraz znaki garncarskie w postaci 
równoramiennych krzyży, oraz ośmioramiennych 
gwiazd wpisanych często w koło.

Trudno jeszcze w tej chwili ustalić, czy od
kryte ślady osadnictwa wczesno-historycznego na 
Ostrowie Tumskim leżę W obrębie dawnego grodu, 
czy też już poza nim. Problem ten będzie można 
rozwiązać po. odkryciu elementów obronnych gro
du w'postaci wałów, fos.

Zdobyty w czasie prac badawczych materiał

Porządek obrad posiedzenia Miejskiej Rady narodowej
w  dniu 24 sierpnii

1. Zatwierdzenie nowych członków i  ślubo- 
. wanie;

2. Odczytanie protokołu z ostatniego posie
dzenia;

8. Wnioski Prezydium:
a) o powołanie Komisji Osiedleńczej i  wy

bór 4 członków tej Komisji,
b) o wybór 6 członków i  6 zastępców do 

Komisji Obywatelskiej dla wymiaru 
nadzwyczajnego podatku od wzbogace
nia wojennego,

«) przyznanie pracownikom Biura Prezy
dialnego M. R. N. 15<>/o dodatku komu
nalnego,

d) o wystąpienie do Prezydium Wojewódz
kiej Bady Narodowej o ustalenie dwóch 
stanowisk stale urzędujących członków 
Prezydium,.

e) o uchwalenie programu planu akcji 
m ierząjącej do uzdrowienia gospodarki' 
lokalami mieszkalnymi i  użytkowymi

1946 i*, o godz. 9
oraz zwiększenia ilości lokali we Wroc
ławiu;

4. Wnioski Prezydium i  Komisji Finansowo- 
budżetowej:
a) o uchwalenie taryfy tramwajowej i  au

tobusowej,
b) o uchwalenie taryfy opłat pobieranych 

w Bzeżni Miejskiej;
5. Wniosek Prezydium i  Komisji Kontroli: 

a) o wybór S zastępców do Komisji Kon
troli;

. 6. Komunikaty:
a) Prezydium,
b) _ poszczególnych Komisji o‘ sposobie u-

konstytuowania się Komisji;
7. Interpelacje;
8. Wolne wnioski.
Wstęp na posiedzenia Miejskiej Bady mają 

prawo wszyscy mieszkańcy miasta. ' Nie przy
sługuje im jedynie prawo brania udziału w ob
radach.

Uwaga fryzjerzy!
Fryzjer, fryzjerka mogą otrzymać pracę przez 

Związek Zawodowy Pracowników Fryzjerskich. 
Biuro Związku, które mieści się w gmachu 
Okręgowej Komisji Związków Zawodowych, ul. 
Mazowiecka 17, pokój 1—2, parter, będzie przyj
mować zgłoszenia do pTacy w dniu 25 sierpnia 
..(niedziela) godz. 11—13.

Informacji w sprawie Związku można poza 
tym zasięgać u Przewodniczącego w firmie „As", 
ul.Ogrodowa 98.

BO PRACODAWCÓW W ZAKŁADACH 
, ’ ' FRYZJERSKICH WE WROCŁAWIU 
" ‘ Związek Zawodowy Pracowników- Fryzjerskich 
we Wrocławiu zwraca się z publicznym wezwa
niem do tych pracodawców, którzy zatrudniają 
jeszcze Niemców, aby natychmiast ich zwolnili, 
dając gracę Polakom.

Związek Zawodowy Pracowników Fryzjerskich

prowadzi ewidencję \ pozostających bez pracy 
fryzjerów-Polaków i na dzień 25 sierpnia (nie
dziela) godz. 11—13 zwołuje specjalne zebranie 
bezrobotnych fryzjerów. W tym samym czasie 
mogą zgłosić się i  pracodawcy ze swymi zapó: 
trzebowaniaani.

Zebranie odbędzie Się w gmachu OK. ZZ, ul. 
'Mazowiecka 17, parter, pokój 1—2. Poza tym 
informacje w firmie „As“ , ul. Ogrodowa 98.

DO PRACOWNIKÓW FRYZJERSKICH
Związek Zawodowy Pracowników Fryzjerskich 

zaprasza wszystkich Kolegów i  Koleżanki, któ
rzy nie podjęli jeszcze swych legitymacji człon
kowskich, wględnie którzy nie wypełnili ankiet 
wpisowych do Związku, aby zgłosili się w dniu 
25 sierpnia (niedziela) w godz. 11—13 w lokalu 
Związku, uh Mazowiecka 17, parter pokój 1—2 
(Gmach Okręgowej Komisji Związków Zawodo
wych).

rozszerza i  jednej strony naszą znajomość kultury 
wczesno-historycznych mieszkańców Śląska, z dru
giej-zaś wykazuje niezbicie ścisłą' łączność kultu
ralną- tych ziem z resztą, Polski, a specjalnie z 
Wielkopolską.

Należy podkreślić z naciskiem, Żę badania po
wyższe są pierwszymi polskimi badaniami na 
Ziemiach Odzyskanych i. to zakrojonymi na po
ważną skalę.' Jeśli chodzi o teren samego Wro
cławia, to mimo faktu, że tutaj właśnie mieścił 
się; przed wojną jeden z najbardziej aktywnych 
niemieckich ośrodków badań archeologicznych, nie 
prowadzono w obrębie miasta. żadnych większych 
prac wykopaliskowych. Czyniono to celowo, nie 
chcąc odsłaniać spotykanych tu na każdym kro^u 
Śladów staropolskiego osadnictwa,
/  Omawiane powyżej badania archeologiczne peł
nią również bardzo poważną rolę dydaktyczną; 
teren badań jest pewnego rodząju szkolą archeolo
giczną młodych adeptów prełustoru, studiujących 
na miejscowym Uniwersytecie, jak rówipeż i  Uni
wersytecie Jagillońskim. '
|  Kierownictwo badań.spoczywa w ręku prof. dra 
Rudolfa Jamki, kierownika Zakładu Prehistorii 
Uniwersytetu Wrocławskiego. W badaniach tych 
bierze udział dr Nasz, st. asystent Uniwersytetu 
Wrocławskiego oraz odbywjący. praktykę ' tere
nową studenci: Hanulanka, Kretkowska, Derka- 
czówna, ks. Natoński, Korta, Czopek;. (ZAP)

TEATR POPULARNY OKZZ 
Sobota, dnia 24 sierpnia o godz. 18 Zebra

nie Społeczno - Obywatelskiej Ligi Kebiet 
Wstęp bezpłatny. * 1

„ŚLĄSK", ul Ogrodowa. 27 — wyświetla od 
dnia' 19 bm. film p t  „Zygmunt Kłosowski". 
Opowieść o partyzancie polskim, który by! 
postrachem Niemców (wersja polska). ~ 

„PIONIER", ul. Stalina — wyświetla doskonalą 
■ komedię francuską: „Pod gołym niebem*. 

Nadprogram „Proces Greisera". 
„WARSZAWĄ", — Uh Fredry 16 <— wyświetlą 

film produkcji francuskiej pt. „Paryżanka". * 
„POLONIA", ul. Żeromskiego — wyświetla film 

radziecki „Dzieci kapitana Granta". 
„TĘCZA", ul. Kościuszki 177 — wyświetla od
1 dnia 19 bm. arcywesołą komedię jazzbando- 

wą pt. „Świat się śmieje". Dojazd tramwaja
mi 54 2.

U w a g a :  Początek seansów w dni powszednią 
o godz. 15, 17, 19; w niedziele i święta o 
godz. 13, 15, 17 i  19.

OGŁOSZENIA DROBNE |
Mieszkanie jednopokojowe, słoneczne, zwrócę 
koszta do 15.000. Ewentualnie sublokalorstwo 
(samotna, starsza urzędniczka). Hercena 8, Tu- 
Ziak, do trzeciej. , ' (711)
Beczki żelazne, blaszane, w dobrym etanie ku
puje stale Perek, Wtoeław, Ogrodowa 58, na
rożnik, 7J8
Olej podłogowy pyłochłonny poleca korzystnie 
każdą ilość Perek, Wrocław, Ogrodowa 58, na
rożnik. 719
Włosie końskie, krowiaka, szczeci surowej, pęcz
kowanej i  inne sztuczne włosie szczptkarśkie, 
maszyny do wyrobu szczotek, gotowe pędzle i 
szczotki kupuję stale. Perel^ Wrocław, Ogro
dowa 58, narożnik. ' . 720
Sklep rzeźniczo-wędlinlarski, Mochalskl Józef, 
Wrocław, ul. Schwenkfeld 5. - : (717)
Skradziono dokumenty na nazwisko Selinger 
Józef. Łaskawego znalazcę proszę o zwrot na 
adi-es: Łódź, ul. Pogonowskiego 17 m. 17. Nie- 
zwrócone unieważniam. . (711).

Krakowska Fabryka Korków
Kraków, ul. Piłsudskiego 22 

tel.556-91
sprzedaje i kupuje korki wszystkich wielkości.

(673)

8 1 1  K l l l f i W l
z o s ta n ie  p r z y ję ty  
na dobrych warunkach 
na s ta łą  p o s a d ę

Zgłoszenia: Wrocław, ni. Wierzbowa 38
D R U K A R N I A

KUPIECKI KLUB SPORTOWY „BURZA" 
wzywa wszystkich członków czynnych Sekcji, 
■.piłki' nożnej, bokserskiej^ siatkówki, koszyków- 
ki' i ’ Wszystkich członków Zarządu czynnych i ;1 
honorowych ó-stawienie-się w piątek tj. 23 VHL 
1946 r. o godz. 19 wieczorem w Sekretariacie 
p rw  ul^ Pitótowskićj n r  34.

Stawienie się jest obowiązkowe ze wzglę3ą 
na ważne rozgrywki z drużyną śląską w sobtłfo. 
Oraz rozgrywki o mistrzostwo Polski z drużynę, 
szczecińską w niedzielę. 71®

Zarząd Kupieckiego Elubu Sportowego 
„Burza"

Zjazd Iniynleróo I Technlklfu Przemysłu Cłiemipncya
odbędzie się w Gliwicach

w  dniach od 7-go do 9-go września 1946
Komitet Organizacyjny
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